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„Demokratijos 
kultūros turi laikytis 

ir žurnalistai" 
Viln ius , spalio 25 d. 'Eltai — 

Antradienį Lietuvos preziden
tas Algirdas Brazauskas Pary
žiuje pasakė kalbą Jungtinių 
Tautų kultūros ir švietimo orga
nizacijos — UNESCO vykdomo
sios tarybos posėdyj . 

Jis priminė, jog UNESCO pri
ėmė Lietuvą savo nare tiktai 
prieš trejus metus. „Tačiau mes 
jautėme jūsų organizacijos dė
mesį ir tada, kai Lietuva, kaip 
nepriklausoma valstybė, buvo 
ištrinta iš žemėlapio", pasakė 
Algirdas Brazauskas. 

„Norėčiau patvirtinti, kad 
Lietuva visiškai palaiko kilnius 
UNESCO nubrėžtus XXI am
žiaus mokymo ir lavinimo tiks
lus — mokslo ir aplinkos ap
saugos plėtojimą, visuotine tai
kos ir vystymo kultūrą bei uni
versalios ryšių tarp atskirų vi
suomeninių institucijų sistemos 
kūrimą. Tik laikydamiesi šių 
principų mes galėsime užtikrin
ti demokratiją ir žmogaus tei
ses, užkirsti kelią rasinei, reli
ginei, kultūrinei ar ekonominei 
diskriminacijai", pabrėžė res
publikos prezidentas. 

J i s t r u m p a i supaž ind ino 
UNESCO Vykdomosios tarybos 
narius su Lietuvos istorija, 
taut inio atgimimo judėjimu šio 
amžiaus pradžioje, kova už ne
priklausomybę sovietų okupaci
jos metais . 

„Mes puse amžiaus neturėjo
me valstybės", kalbėjo Algirdas 
Brazauskas. ..Didelė mūsų tau
tos dalis buvo deportacijų bei 
tremties išmėtyta po pasaulį. 
Dabar mes vėl galime garsiai 
kalbėti, bendraudami supasau-
.iu vadovaujamės principu veik
ti lokaliai, bet mąstyti globaliai. 
Mes išplėtojome visų lygių kon
sultacinį mechanizmą tarp Bal
tijos šalių, pasirašėme tarpvals
tybinę sutart į su Lenkija. Siek

damas sustiprinti saitus su Vi
durio ir Rytų Europos šalimis, 
aš neseniai pasiūliau surengti 
regioninį viršūnių susitikimą ir 
aptarti mums visiems bendras 
problemas, ne tik politines ir 
ekonomines, beį ir mokslo, lavi
nimo, kultūros". 

„Lietuva neprisijungė prie 
UNESCO tuščiomis rankomis", 
pasakė Algirdas Brazauskas. 
„Lietuvos mokslo ir kultūros 
potencialas yra gerai žinomas 
tiems, kurie pažįsta mūsų meni
ninkus ir jų kūrybą". Preziden
tas primine, kad Lietuvoje vei
kia 15 aukštųjų mokyklų, per 
30 valstybinių mokslo institutų, 
šalyje dirba 8,300 mokslininkų, 
iš jų 750 — habilituotų daktarų. 

Algirdas Brazauskas kreipėsi 
į vykdomosios tarybos narius, 
kviesdamas suteikti paramą 
Rytų ir Vidurio Europos inte
lektualams. „Tai yra gyvybinis 
prioritetas mums. kadangi jų 
poreikių mes toli gražu negali
me patenkint i" , pasakė jis. 

„Mes v is i ška i pa la ikome 
UNESCO pastangas kovoti už 
spaudos laisvę*', pažymėjo 
Algirdas Brazauskas. „Tačiau 
demokratijos kultūros, visuo
menės demokratizacijos procese 
turi mokytis ne tiktai tie. kurie 
yra valdžioje, tokios pačios kul
tūros turi laikytis ir žurnalistai. 
Aš tikiuosi, kad UNESCO per
duos savo patirti lavinant žur 
nal is tus" , sakė jis. „Mums 
reikia ne tik spaudos laisvės. 
Žinojimas ir politinė valia turi 
eiti koja kojon. Mokslininkai 
nepripažįsta instrukcijų,nes jie 
yra įpratę dirbti laisvės sąlygo
mis. Tačiau, kita vertus, jie tu
rėtų tapti sąžiningais ir pati
kimais politikų patarėjais ir 
padėti jiems priimti galutinius 
sprendimus visuomenės gerovės 
vardan", pabrėžė Algirdas Bra
zauskas. 

Brazausko kalba Jungtinėse 
Tautose kelia rūpestį 

Karaliaučiui 
Viln ius , spalio 14 d. 'LR) — 

Kal in ingrado srities Dūmos 
deputatai sunerimę dėl Lietuvos 
prezidento Algirdo Brazausko 
kalbos Jungtinių Tautų Genera
linės Asamblėjos sesijoje rugsėjo 
30 dieną, rašo „Lietuvos rytas". 

Be ki ta ko, deputatams susi
r ū p i n i m ą kelia prez idento 
pareiškimas, kad Kaliningrado 
srities likimą turi spręsti Eu
ropa. 

Kaliningrado srities Dūmos 
pi rmininkas Valerij Ustiugov 
nutarė kreiptis į Rusijos užsie
nio reikalų ministrą Andrėj 
Kozyrev su prašymu atsiųsti 
pilną Algirdo Brazausko kalbos 
anglišką tekstą arba jo auten
tišką vertimą į rusų kalbą. Gavę 
Lie tuvos prezidento kalbos 
tekstą. Kaliningrado srities 
Dūmos deputatai jį apsvarstys. 

Lietuviškame Lietuvos prezi
dento kalbos vertime, aptariant 
Kaliningrado srities problemas. 
be kita ko, sakoma, kad „Lietu
va siūlo Kaliningrado srities 
problematiką apsvarstyti prie 
apskritojo stalo Europos Sąjun
ga stabilumo pakto rėmuose". 
A. Brazauskas savo kalboje taip 
pat pažymėjo, kad šiai Rusijos 
teritorijai, užimančiai „unikalią 
vietą Europos žemėlapyje", rei
kia ypatingo dėmesio. Pasak 

Lietuvos prezidento, Kalinin
grado sritis „gali tapti sta
bilumo atrama ir patraukliu 
ekonominiu par tner iu arba, 
esant nepalankiam vystymuisi, 
karinės grėsmės ir neramumų 
eksporte vieta". 

Laikraščio „Kaliningradska-
ja pravda" ketvirtadienio nu
meryje Kaliningrado srit ies 
Dūmos spaudos tarnybos vado
vas Aleksandr Chichlia tei
gia, kad apie pretenzijas į 
Kaliningrado teritoriją „mėgsta 
pakalbėti Lietuvos opozicijos 
lyderis Vytautas Landsbergis". 
Be to, pastaruoju metu apie 
„karinę grėsmę, kurią neva 
kelia Kaliningradas", kalba ir 
Estijos užsienio reikalų mi
nistras, teigia A. Chichlia. 

Eimuntas Nekrošius 
Baltijos laureatas 

Vilnius, spalio 24 d. i Elta) — 
Paskelbti Baltijos Asamblėjos 
1994 metų mokslo, meno ir lite
ratūros premijų laureatų var
dai. Rygoje posėdžiavusios jung
tinės Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos ekspertų vertinimo komisi
jos sprendimu, premijos atiteko 
visų trijų Baltijos valstybių ats
tovams. 

Praėjusį sekmadienį Chicagos miesto centre su Illinois vais* :;•••> gubernatorium J:m Edgar tarėsi 
lietuvių komitetas gubernatoriui išrinkti antrajai kadencijai. Sėdi (iš k.) Regina Andrijauskienė, 
Maria Donskis, Birutė Vindašienė, Casey Oksas, Donatas Tijūnėlis ir Vladas Andrijauskas. Stovi 
(iš k.) Aleksandras Jankūnas, Leonidas Ragas, Mindaugas Baukus, Pranė Šlutienė, gub. Jim 
Edgar, Anatolijus Milūnas, Vytautas Jasinevičius, Nijolė Maskaliūnienė, Leonas Maskaliūnas. 
Ilga Jurkienė ir Pranas Jurkus. 

Centro ir Liberalų sąjungos 
kalba apie susijungimą 

Vilnius, spalio 19 d. (Elta) — 
Centro ir Liberalų sąjungų va
dovai Egidijus Bičk - .. - ir Ša
rūnas Davainis patvirtino, kad 
jų ideologinės pozicijos iš esmės 
yra vienodos ir visai galimas da
lykas, jog ilgainiui abi sąjungos 
susilies į viena politinę orga
nizaciją-. Tačiau proceso mes ne-
spailinsime. jis turi vykti natū
raliai , sakė prelegentai trečia 
dienį spaudos konferencijoje. 

Išvakarėse įvykusios derybos 
dėl Centro ir Liberalų sąjungų 
susivienijimo bus tęsiamos vė
liau, bet lemiamas sprendimas 
priklausys ju nariams, kurių 
skaičius, ypač liberalų, pasta
ruoju metu didėja, pabrėžė są
jungų vadovai. 

Egidijus Bičkauskas neatmetė 
galimybės, kad būsimuosiuose 

Neaišku kam teks 
Adutiškio stotis 

Vilnius , spalio 20 d. (Elta) — 
Lietuvos žiniasklaidoje pasirodė 
komentarų, kad Adutiškio gele
žinkelio stotis bus išnuomota ar 
perduota Baltarusijos Respub
likai. Tokia informacija klai
dina visuomenę, pareiškė Lietu
vos Užsienio reikalų ministe
rija. 

Lietuvos ir Baltarusijos vals
tybinės komisijos sienai nusta
tyti spalio 13 d. Gardine susi
tarė tik de! valstybinės sienos 
linijos nustatymo Adutiškio 
geležinkelio stoties ruože. Del 
stoties pastato, kitų įrenginių 
išnuomojimo ar perdavimo Bal
tarusijai susitikime nebuvo tar
tasi — tai nėra minėtų komisijų 
kompetencija. Kadangi Adutiš
kio geležinkelio stotis yra pasie
nyje, natūralu manyti, kad susi
ta r imas dėl stoties operavimo 
atsižvelgtų į šalių interesus. 

Vienu iš šių metų premijos 
laureatų tapo Lietuvos teatro 
režisierius Eimuntas Nekrošius. 
už spektaklio ..Mocartas ir Sal-

jeris. Don Chuanas. Maras" 
pagal Aleksandro Puškino ^Ma
žąsias tragedijas" režisūrą. 

Šiemet kasmetinės 3.000 dole
rių dydžio Baltijos Asamblėjos 
premijos paskirtos pirmą kartą. 
Apdovanojimai laureatams bus 
įteikti šių metų lapkričio 11-ąją, 
Vilniuje vyksiančios Baltijos 
Asamblėjos sesijos motu. 

Seimo rinkimuose centristai ir 
liberalai sudarys koaliciją su 
socialdemokratais. 

Liberalų sąjunga susikūrė 
1990 metais. Joje yra apie 700 
registruotų narių. Sąjungai pri
klauso intelektualai , daugiau
sia iš mokslo srities, taip pat 
žinomi vers l in inka i , tačiau 
pastaruoju metu ją palaiko vis 
daugiau vidutinio ir smulkaus 
verslo žmonių. 

Centro sąjunga, susikūrusi 
1992 metais kaip visuomeninis 
politinis judėjimas, šiemet užsi
registravo politine partija. Ji 
turi du atstovus Seime — Egidi
jų Bičkauską ir Romualdą Ozo-
lą. 

Seimo rinkimuose 1992 me
tais abi sąjungos neperžengė 
keturių procentų rinkėjų balsų 
barjero. 

Vilniuje atidarytas 
Europos Tarybos 

centras 
Vilnius, spalio 19 d. (Elta) — 

Šiandien Vilniuje atidarytas 
Europos Tarybos Informacinis ir 
dokumentinis centras. Jį įnau-
guravo į Lietuvą su oficialiu 
vizitu atvykęs Europos Tarybos 
Generalinis sekretorius Daniel 
Tarschys. Sprendimą Lietuvoje 
įsteigti informacinį ir doku
mentinį centrą Europos Tarybos 
Ministrų komitetas priėmė šių 
metų kovo pabaigoje. Jis atsto
vaus šiai organizacijai, neatlik
damas diplomatinių funkcijų. 

ET informacinio ir dokumen
tinio centro būstinė įsikūrė 
Vilniuje, nacionalinėje Martyno 
Mažvydo bibliotekoje Čia bus 
kaupiami Europos Tarybos ir 
įvairių jos padalinių nutarimai, 
posėdžių protokolai, visa kita 
organizacijos informacija bei 
dokumentai. Visi besidomintieji 
— politikai, studentai, žurna
listai — čia galės susipažinti su 
Europos Tarybos, jos Parlamen
tinės Asamblėjos. įvairią komi
tetų veikla žmogaus teisių, kul 
tūros. švietimo, sveikatos ap
saugos ir kitose srityse. 

Tokie Europos Tarybos infor 
maciniai ir dokumentiniai cent 
rai j au veikia Budapešte. Vm 
šuvoje, Prahoje, Bratislavoje. 
Maskvoje ir Sofijoje. Turkijoje. 

Europiečiai: Lietuvos 
įstatymai nerealūs 
Viln ius , spalio 21 d. 'El ta ; — 

Penktadienį Vilniuje. ..Karoli
nos" viešbutyje, prasidėjo dviejų 
dienų seminaras „Lietuvos eko
nominių įs ta tymų leidyba". Jo 
tikslas — aptar t i ekonominių 
įs tatymu strategija bei išnagri
nėti , kaip pr iar t int i ju nuosta
t a s prie Europos Sąjungos nor
minių aktų . Advokatas iš Pary
žiaus., eksper tas komerciniams 
į s ta tymams Georgės Berlioz, 
Europos Sąjungos komisijos na
rys Carlos Corrazza. Paryžiaus 
universi teto teisės profesorius 
Michel Durupty ir kiti Vakarų 
te is ininkai pažymėjo, kad Eu
ropos Sąjunga pasiryžusi viso
keriopai padėti Lietuvos įsta
tymų rengėjams i r leidėjams. 

Pagal jų at l iktą analizę kai 
kurie Lietuvos įstatymai atrodo 
apversti aukštyn kojom. t.y.. su
kur t i ne pagal žemiškas nor
mas, o pagal idėjas iš oro. Kitas 
t r ū k u m a s — tendencija sukur
ti į s ta tymą kuo įmantresnį ir 
nesupran tamesni verslininkui 
a r investitoriui, nekalbant jau 
apie papras tą žmogų. Be to, 
įstatymai labai dažnai keičiami 
naujomis nuostatomis, kurios 
supainioja net įstatymų kūrė
jus , ir bene pagrindinis trūku
mas — n ė r a įstatymų teisinio 
koordinavimo, nustatytojų hie
rarchijos principo. 

Seminaro pabaigoje bus pa
teiktos rekomendacijos, koks 
turėtų būti lietuviškos įstatym-
davystės modelis ir prioriteti
niai t ikslai . 

Daugiausia 
privatizuota smulkių 

įmonių 
Viln ius , spalio 18 d. lElta) — 

Nuo valstybinio tur to privatiza
vimo proceso pradžios. 1992 m. 
rugsėjo mėnesį, iki šių metų 
spalio Lietuvoje privatizuotos 
4,855 įmones, kurių valstybinis 
kapitalas buvo apie 3.5 bilijonai 
litų. Didesnioji jų dalis — beveik 
2.500 objektų , d a u g i a u s i a i 
smulkiosios prekybos bei buiti
nio patarnavimo įmonės — buvo 
parduota varžytinėse: 2,318 
įmonių privatizuotos, akcijas 
pasi rašant viešai. Privatizuo
jan t valstybes tu r t ą už tvirtą 
valiutą, nuo 1992 m. varžytinė
se parduoti 39 objektai už 20.7 
milijonus dolerių. 

Šiuos duomenis spaudos kon 
ferencijoje pateikė Seimo Eko
nomikos komiteto pirmininkas 
Vytautas Zimnickas Pasak jo. 

Seimas nutarė priimti 
paskolą aplinkosaugos 

projektui 
Vilnius, spalio 25 d. (Elta) — 

Antradienį Seimas vienbalsiai 
pneme nutarimą, kuriuo pave
dė vyriausybei parengt i ir 
pasirašyti Lietuvos Respublikos 
ir Pasaulio Banko sutart į dėl 7 
miljjonų. dolerių paskolos Klai
pėdos aplinkosaugos projektui 
finansuoti. 

Klaipėdos aplinkosaugos pro
jektą sudaro du komponentai — 
geriamo vandens tiekimo ir 

TVF paskola 
Lietuvos ekonomikai 

stabilizuoti 
Vilnius, spalio 25 d. (Elta) — 

Tarptautinis Valiutos Fondas 
'TVF) pirmadienį pranešė, jog 
Lietuvai trejiems metams sutei
kiamas 201 milijono dolerių 
kreditas. 

Pasak TVF. skirtos lėšos tu r i 
padėti stabilizuoti Lietuvos eko
nomiką bei paremti vyriausy
bės reformų programas. Beje. 
Lietuvos vyriausybė atsisakė 
einamojo 39 milijonų dolerių 
kredito. 

Iš TVF skirtų 201 milijonų 
kredito. 34 milijonai jau atsiųsti 
į Lietuvos sąskaitą. Puse šių 
pinigų skiriama Lietuvos Ban
kui Lito stabilizavimo fondui 
stiprinti, likusia pusę Lietuvos 
vyriausybė panaudos savo nuo
žiūra (Eltos zimomis — bran
duoliniam kurui pirkti,'. 

Bausmė už 
„bendravimą su 

spauda** 
Vilnius, spalio 12 d. (LA) — 

,.Lietuvos aide" spalio 5 d. buvo 
išspausdintas straipsnis ,,0 virš 
mūsų žvaigždėtas dangus", ku
riame, remiantis Lietuvos kari
nių oro pajėgų vado pulkininko 
Stasio Murzos pasakojimu, bu
vo rašyta apie menkai saugomą 
Lietuvos oro erdvę. 

J a u spalio 10 d. pulkininkas 
Stasys Murza krašto apsaugos 
ministro įsakymu atleistas iš 
pareigų ,,už tarnybinių įgalio
j imų viršijimą". Krašto apsau
gos ministerijos pareigūnai, ne
norėję skelbti savo pavardžių, 
pasakė paprasčiau: ,,už bendra
vimą su spauda". 

Kaip jau rašėme . .Drauge" 
rugsėjo 28 d., p r i e š p a t 
Gedimino Kirkilo išr inkimą 
LDDP frakcijos Seime seniūnu, 
buvo išplatintas jo la iškas 
bendrapartiečiams, populiariai 
vadinamas „Kirkilo tezėmis". 
Vienoje jų jis ragino ..nustoti 
dalinti interviu į kairę ir į 
dešinę ". O spaudos konferen
cijoje po išrinkimo seniūnu j i s 
kritikavo per didelę LDDP po
litikų laisvę, bendraujant su 
spauda. ..Politinė organizacija 
turi susitarti, ką ji nori pasakyti 
per spaudą žmonėms". Matyt. 
pulk. Murza pasakė daugiau, 
negu LDDP norėjo. 

Be to. Kirkilas ta ip pat kal
bėjo, kad LDDP sieks sustiprinti 
vyriausybės kontrolę. J i s siūlė 
keisti ministrus, kad j ie dirbtų 
pagal LDDP programą. Matyt. 
ši nuostata galioja ir kituose 
valdžios sluoksniuose 

sunkiausiai sekėsi privatizuoti 
didžiausias, neturinčias perspėk 
tyvų mašinų gamybos bei elekt 
ronikos gamyklas 

nutekamojo vandens valymo pa
gerinimas. Todėl, be ki ta ko, 
numaty ta atnaujinti 1991 m. 
dėl lėšų t rūkumo sustabdytą 
miesto nutekamojo vandens 
biologinio valymo įrenginių 
statybą. Beje, ši s tatyba spe
cialiu Lietuvos Seimo nutar imu 
yra įteisinta, kaip valstybinės 
reikšmės prioritetinis gamto
saugos objektas. 

Klaipėdos aplinkosaugos pro
jekto vertė — 23.1 milijonai 
do le r ių . Iš jų 7 mi l i jonus 
sudarytų Pasaulio Banko septy
niolikai metų teikiama paskola. 

Projekte taip pat aktyviai 
dalyvauja ir jį remia įvairios 
valstybės, tarptaut inės organi
zacijos. Švedijos vyriausybė jam 
skiria 5 milijonus, Suomijos — 
2 milijonus, Europos Sąjungos 
PHARE programa dovanoja 
600.000 dolerių. Lietuvos vy
r iausybe projekto įgyvendi
nimui numačiusi skirt i 6 mili
jonus dolerių. Klaipėdos miestas 
litais duos sumą, prilygstančią 
1 milijonui dolerių. 

Projektą planuojama pradėti 
įgyvendinti ateinančių metų 
balandžio mėnesį, baigti 1999 
m. kovo mėnesi. 

Ignalinos elektrinėje 
vyko avarijos 

pratybos 
Viln ius , spalio 25 d. 'E l ta i — 

..Pratybų metu pamatėme, ko 
dar trūksta gyventojų saugumą 
turinčioms užtikrinti ta rny
boms", pasakė Lietuvos civili
nės saugos departamento virši
n inkas Gediminas Pulokas, pa
sibaigus dvi dienas t rukusioms 
pratyboms, kuriose buvo imi
tuota avarija Ignalinos atomi
nėje elektrinėje ir jos padarinių 
at i taisymas. 

Pratybose dalyvavo Lietuvos 
miestų operatyvinės avarijų val
dymo grupės. Lietuvos bei Lat
vijos gaisrininkai, elektrinės bei 
geležinkelių darbuotojai — iš 
viso per 5.000 žmonių. Praty
boms vadovavo Lietuvos prem
j e r a s Adolfas Š ležev ič ius . 
Atsižvelgdama i pratybų metu 
pastebėtus t rūkumus, vyriau
sybė turės sudaryti avarijos 
padarinių atitaisymo programą. 

Pasak specialistų, pratybose 
išaiškėjo, kad Susisiekimo. So
cialines apsaugos ir darbo. Pra
monės ir prekybos ministerijose 
nėra civilinės saugos planų, 
blogai buvo evakuojami pavojin
goje zonoje 130 kilometrų nuo 
avarijos židinio1 gyvenantys 
žmonės. 

Taip pat pastebėta, kad be
veik neveikia gyventojų perspė
jimo ir informavimo sistema, 
t rūks ta šiuolaikinių ryšio prie
monių, nėra kompiuterių, todėl 
neįmanoma operatyviai apdoro
ti informacijos. Atkreiptas dė
mesys j tai. kadjei tikros avari
jos metu kiltų panika ir visi 
pultų telefonu informuoti apie 
įvykusią nelaimę, užsiblokuotų 
ryšių sistema. 

KALENDORIUS 

Spa l io 26 d.: Evaristas. Vita. 
Liubartas. Minginė 

S p a l i o 27 d.: F rumentas . 
Sabina. Ramojus. Hute. Gedai-
nis. 1430 m. mirė Didysis Lietu
vos kunigaikštis Vytautas. 1883 
m. gimė poetas, rašytojas kan 
Mykolas Vaitkus. 
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&£A SKAUTYBĖS 
kelias 

*££& R e d a k t o r ė j . v . s . I r e n a R e g i e n ė 

GRĮŽIMO IŠ STOVYKLŲ 
SUEIGA 

V a s a r a šuoliais prabėgo, pri
a r t ė j o s p a l v i n g a s i s r u d u o . 
S k a u t ė s ir skauta i po vasaros 
atostogų ir stovyklų vėl grįžę į 
klases pradeda naują skautiškos 
veiklos ratą. Naujų veiklos 
metų pradžiai pažymėti Čikag -
l ietuvių skaut i škas j a u n i m a s 
spalio 16 d. susir inko bendrai 
s u e i g a i L i e t u v i ų c e n t r e , 
Lemonte . 

Pirmoji po stovyklų bendra 
visų skautiškųjų vienetų sueiga 
vadinama „grįžimo"" sueiga, ku
rioje sus i t inka praėjusią vasarą 
s tovyklavę su vasaros stovyklo
j e n e g a l ė j u s i a i s d a l y v a u t i 
broliai? ir sesėmis. Po tam 
tikros iš stovyklų „grįžimo" pro
gramos , visi įsijungia į savo 
v iene tus ir oficialiai pradeda 
naujus veiklos metus. 

S įmet inė sueiga buvo pradėta 
da lyvavimu šv. M:i">se Pal. 
J u r g i o M a t u l a i č i o mis i jos 
koplyčioje. Po Mišių vis; susi
r inkę l auke rikiavosi gražiai 
dar žaliuojančioje pievoje prieš 
Lietuvių centrą. 

Sueigos komendantas skautas 
vytis vsl . Andr ius Utz. priėmęs 
vienetų rapor tus , pranešė , kad 
sueigoje dalyvauja 120 smagiai 
nus i te ikę broliai, sesės ir jų 
vadovai bei vadovės. 

Į sus i r inkus ius prabilo buvęs 
šios vasaros . .Aro" stovyklos 
Rakė v i r š in inkas s. fil. Romas 
Rupinskas . -Jis paaiškino, kad 
stovykla buvo pavadin ta ..Aro"" 
va rdu p r i s i m i n i m u i pe rna i 
gruodžio mėn. Karibų jūroje žu
vusio j ū r ų budžio jps Aro Rima-
vičiaus. kuris nuo ankstyvos 
vaikys tės daugelį metų sto
vyklavo Rako stovykloje ir šios 
kar tos Čikagos s k a u t a m s buvo 
paž į s tamas ir myl imas brolis. 
Skaut in inkas Romas Rupinskas 
dėkojo skautams. -ėms, vado
vams.-ėms. maitinimo skyr iaus 
darbuotojams ir kit iems talki
n inkams už sėkmingai pravertą 
stovyklą. Šios vasaros stovyklos 
metu oras buvo nepastovus -
buvo giedriu saulėtų d ienu , bet 
teko pat i r t i ir apsiniaukusių bei 
lietingų dienu. Skauta i gamtos 
draugai — j iems visoks oras 
įdomus, naujus pa ty r imus ug
dant is , todėl j ie sugeba prisi
ta ikyt i prie įvairių oro sąlygų. 
Jie nugalėjo buvusius nepa
togumus ir a t l iko visus numa
u t u s darbus ir uždavinius. Pasi
džiaugta ir kun . Jono Duobos. 
MIC. prisidėjimu prie dvasinio 
s tovyklautoju ugdymo. Ypa 

t inga padėka priklauso sesei 
gintarei Jone Vaznelienei už 
vadovavimą jaunųjų šeimų ir 
j a u n i a u s i ų s t o v y k l a u t o j ų 
..Miško vaikų" pastovyklei. Iš 
šių mažųjų išaugs puikūs skau
tai ir skautės , vėliau — jauni 
vadovai.-ės. kurie tęs lietuviš
kos skautybės veiklą. Padėka iš
re ikš ta Lieponių šeimai už 
stovyklai paskolinimą motori
zuoto vežimo (go cart). kuris 
palengvino vadovų ir maitinimo 
skyriaus susisiekimą su sto
vyklavietėje plačiai pasiskleidu-
siomis pastovyklėmis. Gerada
riams buvo į teikta šios sto
vyklos prisiminimo dovanėlė. 
Žodį tarė ir stovyklos viršininko 
pavaduotoja ps. dr. Dalia Tra-
kienė. kur i stovykloje ypač 
r ū p i n o s i ses ių ge rove . J i 
džiaugėsi gražiu sesių būriu, 
skaičiumi pralenkusių brolius. 
Sesė Dalia kvietė visas mergai
tes entuziastingai jungtis nauju 
skautavimo metų veiklon. gilin-
tis į skautamoksl į , asmenybės 
ugdymą, ruoštis aukštesniems 
patyrimo laipsniams ir galvoti 
apie ateinančių metų vasaros 
stovyklą. Po vadovų skat i 
nančių žodžių — laikas skautiš
kai da ina i . Išdainavę pamėgtą
sias da inas , visi skaut iškame 
rate supintomis rankomis sugie
doję ..Ateina naktis" ir „Lietuva 
brangi'" skirstėsi, dalindamiesi 
p r a ė j u s i o s s tovyklos pr i s i 
minimais ir mintimis naujųjų 
skaut iškų metų veiklai. 

vs fil Antanas Paužuolis 

Buriavimo iškyloje — į ežerą išplaukti pasiruošusios „Nerijos" tunto jūrų jaunės ir jūrų skautės: 
Andrea Dutton, Deanna Juškytė, j . jaunių laivo vadė v.v. Aida Mikučiauskaitė. Lina Lendrai-
tytė. Kristina Jonušaitė ir Deimantė Žukaitė. 

N'uotr V. Lendraitienės 

„JŪROS DUGNAS" 
1994 METAIS 

„Puota jūros dugne*' - tradi- Trumpai skautiškai programai 
cinis Čikagos jūrų skautijos pakvietė jūrų budį Aidą Palu-
metinis renginys šeštadienį, binską, kuris įdomiai kalbėjo 
spalio 15 d., vyko Lemonto apie bebrus ir jūrinį skautavi-
Lietuvių centre. m 3 -

P i rmas i s „ P o k y l i s j ū r o s Susirinkusius sveikino jūrų 
dugne"" buvo surengtas 1950 skautininkų „Grandies" vade 
metais Tremtinių namuose. Jps Daina Rudaitienė ir „Litu-
Bridgeporte. Ateinančiais 1995 anicos" tunto tunt ininkas js dr 
metais pažymėsime šio renginio 
45-ją sukaktį. Ir verta, nes ši 
jūrų skautijos puota yra viena 

įginių arklus praėjusiais veiklos metais 
Čikagoje. Esame dėkingi jūrų pasižymėjusiems broliams 

Sąjungos negavo, tai jie patys 
save apdovanojo „Raudonojo 
gaidžio ordinu" už praėjusiu 
laikų gaidystę. Šiais „ordinais" 
pasipuošė pagyvenę bebrai Leo
poldas Kupcikevičius, Antanas 
Levanas ir Vacys Macieža. „Ge
ro vėjo!" — broliai! Ypatingas 
„Jūros dugno" žymuo buvo 
įteiktas sesei Vijai Paulienei — 
tai 13-sis nuostatas, papuoštas 
paukščiuku sesei ir „Karingu 

Marius Naris. LSS Brolijos Jūrų gaidžių" — broliui Algiui. Šis 
skautų skyriaus vedėjas jvsdr . „nuosta tas (nors niekur neį-
Algis Paulius įteikė tradicinius rašytas) gal ir senoviškai nu-
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sako pagyvenusių bebrų mintį: 
„Skautė nuolanki ir klauso savo 

skautų,-čių vadovams,-ėms, tė
vams, .ėmėjams ir tiems, kurie 
11950 metais dar nebuvo gimę) 
dabar U-sia „ Jū ros dugno" 
tradiciją, ją ruošia, dalyvauja ir 
augina naują ūdryčių ir bebriu-
kų kartą. 

„Puota jūros dugne" ir šiemet 
buvo puošni jūrinėmis dekoraci
jomis. Ačiū broliui jps Linui 
Pauliui ir visiems, kurie jam 
šiame darbe talkino, už taip 
jaukiai papuoštą , jūros dugną". 

Pokyli pradėjo sesė js Violeta 
Paulienė. sveikindama ir dėko
dama visiems už dalyvavimą. 

sesei _ Indrei Noreikaitei, Arui vyro . 
Galinaičiui ir Adomui Tautkui . Išklausę trumpą skautišką 
Toliau vyko ..Trijų pagvvenusiu programą, pasigardžiavę puikia 
b e b r ų " žymens į t e i k i m a s , vakariene, mūsų mieli svečiai ir 
„Trijų pagvvenusiu bebrų" valtį rėmėjai dar keletą valandų 
gali sudaryti nedaugiau kaip mankštinosi 

lėlius, pridėjo dar ir auką: L 
Mačiulienei, Z. Juškevičienei. 
Pumpučiams. J. Jankauskienei. 
A. ir V. Lauraičiams, V. Vir-
bilui. A. ir B. Lesevičiams, Va-
laičiams, V. Gūdžiui. R. ir A. 
Gulbinams. Draugeliams, D. Vi
džiūnui. K. ir D. Ječiams, J. ir 
B. Ališauskams, dr. F. Kaunui 
ir G. Matučiui. 

Ačiū visiems atsilankiusiems 
„jūros dugne". Palankūs vėjai 
telydi jus gyvenimo kelionėje. 
1995 metais švęsime „Jūros 

t rys bebrai: bendras jų visų am
žius turi būti nemažesnis negu 
200 metų ir jokių būdu nedides
nis kaip 300 metų. 

„Jūros dugno** žymenimis 

buvo ir laimingų bilietų trauki
mai, kur ių laimėtojais tapo: 
Gina Mačiulienė laimėjo 50 dol; 
ji savo laimikį paaukojo jūrinio 
skautavimo veiklai. Kita lai-

SKAUTAVIMO PAKOPOMIS 
KOPIANT 

buvo pažymėti: sesė gintare mingoji. pradžiuginta 50 dol. 
Laima Pauliūtė, o šeimyniškas 
skautiškas žymuo įteiktas Vily
tei ir Jurgiui Lendraičiams už 
jūrinio skautavimo puoselėjimą. 

Kadangi „Pagyvenusių beb
rų** valtis jokių pažymėjimų ar 
ordinų nei iš Tėvynės, nei iš 

laimikiu, buvo gintare Larą 
Bar tkutė . 200 dol. teko A.J. 
Jankūnu i , o didžioji 500 dol. 
dovana teko sesei Nijolei Mas-
kaliūnienei. 

Ačiū rėmėjams, kurie, siųs
dami mokestį už įsigytus bilie-

Būdama maža. aš nesupratau 
skautavimo pagrindų nei įstatų, 
tik žinojau, kad norėjau daly
vau t i sue igose su k i t o m i s 
mergai tėmis po šeštadieninės 
mokyklos pamokų. Tėveliai 
mane įrašė į skautes. Aš ten 
daug draugių susitikau ir sma
giai laiką praleidau dainuo
dama, ža i sdama, ir susipa-
ž i n d a m a su s k a u t a v i m u . 

Vadovė mus mokė kaip su drau
gėmis sugyventi , lietuviškas 
dainas dainuoti , kaip lietu
viškai įvairius žaidimus žais
ti, kaip būt i gera draugė gyvu
liukams, kurie gyveno Rako 
stovyklavietėje. Atėjo laikas pir
majam įžodžiui. Aš buvau lai
minga, kad netrukus būsiu 
paukštytė — pasiruošusi būti 

„tikra skautė" . 
Būdama p a u k š t y t ė , nors 

jauna, aš supratau, kad skau-
tavimas yra ir bus svarbi dalis 
mano gyvenimo. Sueigose pra
dėjau mokytis apie skautavimą. 
tikėjii tą, lietuvybę ir kaip dirbti 
ir sugyventi su kitomis sesėmis. 
Daug draugių turėjau ir sma
giai laika praleidau stovyklau
dama ir daug specialybių įsi-
gydama St man buvo 
įdomu s t ebė t i vy resnes 
skautes. Jos tiek daug žinojo 
apie Dievą, gamtą, skautavimą 
ir gyvenimą. Aš nekantriai 
laukiau tos dienos, kai ir man 
b u s l a ikas bū t i pavyzdžiu 
kitoms skautėms. Tėvelių daly
vavimas skautuose man padėjo 
įgyvendinti skaučių įs tatus 

Lituanicos tunto tuntininkas jps. fil. dr. Marius Naris tarp savo sesučių, 
„Nerijos tunto vadovių — jps. Lauros Lapinskienės ir jps. Damos 
Rudaitienės. 

unto ūdrytės stovykloje. N':io'r V. I^ndrH i tM 'nr * . 

namuose, kur vadovės nebuvo. 
Šitas pagrindinis paruošimas 
man padf jo būti geresne, kai 
pasiruošiau duoti skautės įžodį. 

Tapdama skaute aš dar dau
giau sužinojau apie skautavimą 
ir lietuvybę. Stebėdama vyres
nes skautes, nustebau, kad man 
reikėjo dar d a u g d a u g i a u 
išmokti. Sueigose stengiausi 
kiek galėdama daugiau išmokti 
apie skautav imą. Mes jau 
žymiai mažiau žaidimų žai
dėme, daug daugiau stovykla
vome ir specialybėms ruošėmės. 
Būdamos skautės gavome jau ir 
nedideles pareigas, mokėmės 
kaip tarnauti Dievui, Tėvynei ir 
Art imui . Mokėmės gyventi 
pagal skaučių į s t a t ų 
reikalavimus ir j ; , vvkdymą 
kasdieniniame mūsų gyvenime. 
Daug išmokom apie lietuviškas 
tradicijas ir Lietuvos istoriją. 
Taip artėjo laikai '" dži"i kad 
galėčiau pakil 
skautes. 

Tapdama prityrusia skaute, 

sueigose mokiausi apie religiją. 
Lietuvą, lietuviškus papročius, 
skautybės įkūrėjus, skautybės 
istoriją, vadovavimą ir skau
tavimą. Dabar jau man laikas 
artėja vyresnės vadovės parei
goms, ir subrendusio amžiaus 
atsakomybei. Skautybė išmokė 
daug apie pasaulį, gamtą, drau
gystę, LH uvą. Dievą ir pareigą. 
Aš išmok; kaip vienai gyven
ti miške, kaip bendrauti su 
žmonėmis, kaip vadovauti skil
čiai ir kaip gyventi lietuvišką 
gyvenimą. Nors tėveliai daug 
ką i š m o k ė , aš pat i d a u g 
išmokau per skautišką gyve
nimą. Beveik visas ligšiolinis 
mano gyvenimas buvo susietas 
su skautavimu. Dėka skautybės 
įkūrėjo Baden Povvell ir savo 
vadovių, a š išmokau k a i p 
gyventi pasikliaudama skautų 
ideologija, kuri . man tapus 
, -vresniaia «;kaufo hus mano 

venir -lrod. 

Julytė Plačaitė 

Dr. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 

5540 S. Pulaskl Rd. 
Tel. 312-585-2802 

Pirmd. 9 v.r. - 7 v.v., antrd.. trečd. " 
penktd. 9 v r. - 3 v. p.p.. 

ketvd 10 v.r - 7 v v. Seštd ir kt. 
dienomis reikalingas susitarimas. 

Priima „Medlcare Asslgnment". 
Sumokama po vzito 

dugno" 45 metų sukakt į . Tiki
mės susitikti ir pakelt i Bagpū-
čio t au rę už jūrinį skautavimą. 

L.K. 

• K i e k v i e n a s . . D r a u g o " 
numeris, patekęs į Lietuvą, 
padeda griauti komunist inės 
sistemos įdiegtą galvoseną. 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel . (1-312) 767-7575 
5780 Archer Av* 

(6 blokai j vakarus nuo Cicero Ave ) 
Valandos pagal susitarimą 

EUGENE C. DECKER, DDS, P.C. 
4647 W. 103 St., Oak Lawn, IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą karną Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tel. 708-422-8260 

Kab. 312-735-4477: 
Rez. (708)246-0067: arpą (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIAI YBE - NERVŲ IR 

EMOCINES LiGOS 
CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaskl Road 
Valandos pagal susita'ima 

DR. A. B. GLEVECKAS 
Gv3vTOJAS iR CHIRURGAS 
SPEC'AIVBE - AKIŲ LIGOS 

3900 W 95 St. Tel. (708) 422 0101 
Valandos sagai susitarimą 

3--ne 3 v D p -7 v v ant'C "2 30-3 v p p 
feča uždaryta ketvd i -3vop 
penkt .r šestd 9 v ' -12 v p p 

6132 S. Kedzie Ave Chicago 
(312) 778-6969 a'Pa (312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

ivDO ODOS AUGLIUS ŽAIZDAS I 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINE CHIRURGIJA 

DR JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St Cn.cago IL 
Tel. (312) 476-2112 

9525 S 7 9 r Ave HiCkory H'lls IL 
Tel. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tel kabineto ir buto: (708)652 4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien t 'k. 8 v v 
išskyrus trec Sešt 12 ik. 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaski Rd.. Chicago. IL 

Tel. 312 585-1955 
172 Schlller St.. Elmhurst. IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitanmą 

Vakaras :• savaitgaliais te! 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

7722 S Kedzie. Chicago 60652 
Tel. 312-434-2123 

Pirmd ? v p p 7 v v antr 9 v r 12 
ketvd 12 4 v p p penktd 12 6 v v 

K a b . te l . ( 3 1 2 ) 4 7 1 - 3 3 0 0 

VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS - Š IRDIES LIGOS 

7 7 2 2 S. K e d z i e A v e . , 
C h i c a g o . I I I . 6 0 6 5 2 

Cardiac Diagnosis. Ltd. 
Marquette Medlcal Bulldlng 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS. M D 
S. PRASAD TUMMALA. M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINES J G O S 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie. Chicago. III. 
Tel. (312) 925-2670 

1185 Dundee Ave.. Elgin. III. 60120 
Tel. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DAN'Ų G v D V T O J A 

9055 S. Roberts Rd. Hickory Hills. IL 
I mylia - vana-js n„c Ha^e"" Ave 

Tel. (708) 598-4055 
Valandos paga> susitarimą 

DR.FRANK PLECKAS 
Optome!'<stas iKaipa įietuviškau 

T'krina ak,s. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. 

Tel. (312) 7 3 7 5 1 4 9 
Vai oagai s u s i t a r i a 

Palos Vision Center. 7152 W. 1 27th St 
Palos Hgts UI Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Šeštd pagal susitarimą 

V'Z'ta> apmokami Medicare 
Kabineto tel. (312) 776 2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Community ligoninėms 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D.. S.C 
SpeoaiyPe Vidaus hgu gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. <pne Austmt 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312) 585 7755 

ARAS ŽLIOBA. M D 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarltan Medlcal Center 

Napervllle Campus 
1020 E. Ogden Ave.. Sulte 310. 

Napervllle IL 60563 
Tel. 708-527 0090 

Valandos pagal susitarimą 
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SUSIMASTYMAI 
BUVUSIUOSE KGB 

RŪMUOSE VILNIUJE (2) 
POVILAS VAIČEKAUSKAS 

Taigi, kaip tvarkytis su tais 
KGB archyvais ir kokią vadovy
bę jiems parinkti, geriausia 
žino Politinių kalinių ir tremti
nių sąjunga, jų vadovybė, kar
tu su kitomis politinių kalinių 
organizacijomis. Tai jie turi 
neginčijamai moralinę ir juridi
nę teisę, aišku konstruktyviai 
bendradarbiaujant su esamomis 
ir būsimomis Lietuvos vyriausy
bėmis. Tenka dar kartą primin
ti, kad bent iki šiolei LDDP 
meistriškai naudojasi dar iš 
LKP laikų paveldėtais įsai-
džiais: skaldyk ir valdyk, o y L.-V 
negatyvius dalykus dar s k taip. 
kad jie atrodytų pozityviai. 

Kas liečia budinčiuosiu , bu
vusius politinius kalinius, trem
tinius ir partizanus buvusiuose 
KGB rūmuose Vilniuje, su ku
riais susipažinau, pasikalbėjau 
ir praktiškai įsigyvenau j jų 
padėtį — tai aiškiai galima pa
tvirtinti, kad, jeigu jiems užteko 
jėgų čia išbudėti ir protestuoti 
beveik metus laiko, tai jiems 
nieko nereikš pabūti čia dar 
pora metų, protestuojant prieš 
diktatorišką LDDP sauvalę. 

Kas gi t ie buvusieji, taip 
vadinami KGB rūmai? 

Istorija sako. kad nuo 1899 iki 
1915 metų rūmai buvo naudo
jami kaip Rusijos imperijos 
Vilniaus gubernijos teismo rū
mai. Nuo 1915 iki 1918 metų čia 
buvo įsikūręs Vokiečių Ver-
vvaltung'as. 1919 m. šie rūmai 
tarnavo kaip Vilniaus komen
dantūra. 1919 m., bolševikams 
užėmus Vilnių, šiame pastate 
tvarkėsi Lit-bel sovietinės res
publikos (Jungtinė Lietuvos ir 
Baltarusijos sovietinė respubli
ka) vyriausybė su taip vadina
mu centriniu vykdomojo komi-

"ceto prezidiumo pirmininku, 
lenku K. Cikovskiu, ir Komisa
rų tarybos pirmininku Vincu 
Mickevičiumi-Kapsuku. Į tuo
metinės respublikos teritoriją 
įėjo Vilniaus, Kauno, Minsko 
gubernijos, dalis Gardino ir 
trečdalis Suvalkų gubernijos, 
viso 7,5 milijono gyventojų, plo
tas 207,000 kvadratinių kilo
metrų. Situose rūmuose gyveno 
ir garsioji ČK, ta i ypatingoji 
komisija kovai su kontrrevoliuci-
ja. kuriai vadovavo E. Dzeržins-
kis (čekistų „tėvas"). Lenkų 
okupacijos la ikotarpiu, nuo 
i 920 iki 1939 metų.čia buvo len
kų okupacinės valdžios teismo 
rūmai ir apygardos teismas. 
1940 m., vėl sugrįžus bolševi
kams, čia į rengiamas NKGB, 
Valstybės saugumo liaudies ko
misariato tardymo kalėjimas. 
Vokiečių okupacijos metais, nuo 
1941 iki 1944 metų, čia šeimi
ninkauja vokiečių okupacinių 
organų policija SD, Zonderko-
mand'a . Nuo 1944 m. rudens 
iki 1991 m. pučo Maskvoje ši
tuose rūmuose buvo NKGB,vė
liau MGB, KGB ministerija ir 
tardymo kalėjimas. Paskutiniai 
KGB-istai iš čia išbėgo tada, kai, 
priešais pastatą išdidžiai stovė-
jęs.buvo gr iaunamas Lenino pa
minklas. Lenino statula be kojų. 
tik su švarku, buvo pakelta nuo 
pjedestalo ir tuo lyg baigėsi jo 
valdžia Vilniuje. Liudininkų pa
sakojimu, žmonių minia gin
kluota p laktukais ir kirstukais 
kaipmat išsinešiojo paminklo 
granitinius gabalėlius, panašiai 
kaip Berlyno sieną suvenyrams, 
o kita minios dalis puolė KGB 
rūmus, tačiau iš ten šaudydami 
į orą didžiuliame šarvuotyje — 
tanketėje, pasislėpę su slapčiau-

Prie KGB rūmų suvežti akmenys iš įvairių Lietuvos vietų. Ju užrašai liudi
ja apie ištremtu, nukankintų, sušaudytų atminimą, įeinant į Genocido 

š ia is dokumentais, pabėgo link 
sovietų karinio miestelio ne- * 
įvardint i čekistai. Nuo tada 
r ū m u s savo žinion bandė perim
ti tuometinės sąjūdinė vyriausy
bė, o vėliau — Lietuvos Aukš
čiausiosios tarybos paski r t i 
pare igūnai . 

Lankymosi metu veikė KGB 
kalėjimo ekspozicijos su įėjimu 
į muziejų iš vakarinės pastato 
pusės . Apžiūrėjimui skirtos 19 
kamerų , o jų buvo ne t 58. Daug 
papasakojo apie šį baisųjį namą 
b . vęs kalinys, kalėjęs Vorkutos 
8-tos šachtos lageryje, šiuo metu 
pr ižiūr int is šį ,muziejų ir tei
k ian t i s kai kurias informacijas, 
ponas Radžius. 

Vos nusileidus laiptais žemyn 
į rūsį , lankytoją pas i t inka 
karcerio vienutė, k u r žmogus 
buvo patalpinamas pusiau susi
rietęs. Tai vadinamas „boksas", 
t i k šiuo metu gerai išdažytas ir 
visai nedrėgnas. Išdažytos, atre
montuotos ir visos kameros, kad 
nebūtų jau tokios baisios. O gal 
čekis tai pradėjo galvoti, kad ir 
j iems čia gali tekti gyventi? Ant 
cementinių grindų uždėtos me
d inės . Šta i čekisto budėtojo 
kambarys . Pakabinta sovietinė 
kar iška milinė su karininko ke
pure , tokias nešiojo čekistai. 
An t sienos kabo Felikso Edmun-
dovičiaus Dzeržinskio portretas. 
S ta las , ant jo telefonai, kėdė ir 
klausymosi apara tūra . Iš dėžu
tės i š t raukta daug plonų laide
lių, sujungtų su kameromis. 
(Dzeržinskis prie Lenino buvo 
vyriausias čekistų vadas, ypač 
pagarsėjęs savo kruvinais dar
bais). Toliau einame apžiūrėti 
sargybinių kabineto, irgi su 
telefonais. Čia buvo pašaukiami 
čekistai atvesti ir nuvesti atgal 
į kamerą po tardymo kalinius. 
A n t sienos kabo taisyklės ir 
čekistų s ta tutas . Čia matyt i ir 
soclenktynių vėliavėlė, pasiūta 
iš raudonos medžiagos su ap
vadais, kaip tarnybinis atžymė-
j i m a s už gerą darbą čekistinėj 
praktikoj . Didžiulis stendas su 
KGB darbuotojų nuotraukomis. 
Š ta i kai kurių jų pavardės: Len-
cov Vitalij Fiodorovič, Obukaus-
k a s Juozas Stanislovič (tai yra 
pavardė , vardas ir tėvo vardas, 
vartojami rusų kalboje), Go-
ročnij Evgenij Timofejevič, Bū
g a P a v l i n a Ivanovna (mo
te r i s ) , Nesytich Anna Iva
n o v n a (mote r i s ) , Kačys 
V y t a u t a s Kaz imi rov ič , Pl
i a u s k a s Rimantas Juozovič, 

Sizov Erik Danilovič, Mačiūnas 
Bronius Pavlovič, Kisminas 
Eduard Adolfovič, Krikun Piotr 
Ilarionovič, Pesčerskij Michail 
Matvejevič. Toliau eksponuo
j a m a didžiulė stribų nuotrauka. 
Ta i „Liaudies gynėjų" susitiki
mas 1984 m. „Švyturio" žurnalo 
redakcijoje. Pirmoje eilėje: Ka-
žul is Aleksandras . Orbočius 
Adolfas. Lisauskas Stasys, Ra
kauskas Stasys, Vaigauskas 

ŠURMULIUI PRAĖJ Jfe 
Pasku #•.. keletos savaičių 

slinktyje Čikagoje turėjome 
įdomų ir įelektrintą gyvenimą. 
Net t ie, kurie lietuviškame 
gyvenime retokai tėra matomi, 
šįkart aktyviai dalyvavo ir buvo 
"irsimi ir matomi. Tas visas 
sąh.yšis kilo ryšium su Lietuvos 
pnezi nto A. Brazausko ir jo 

'i s apsHcnkymu. Pr ieš 
>silankymą spaudoje buvo 

į\ i r jvairiausių pasisakymų. 
Airodc. kad didžioji dalis spau
dos pasisakymų skaitytojų 
pasąmonė je beveik jokių 
pėdsakų nepaliko. Nebent tiek, 
kad viskas praėjo kultūringai ir 
be jokių išsišokimų. Svečiai taip 
pat savo kalbose buvo santūrūs 
ir nedavė progos kam nors pasi
karščiuoti. 

Prieš jiems atvykstant, iš dau
gelio teko girdėti: „Ko jis čia at
vyksta?" Tačiau tie patys klau
sėjai buvo Jaunimo centre ir 
Lemonto lietuvių centre su vi
suomene rengtuose susi t i 
kimuose. Ir nei vienas jų pre
zidentui to paties klausimo 
neiškėlė. Tai tik įrodo, kad 
žmonių nuotaikos yra labai svy
ruojančios ir jorai^ negalima 
pasitikėti. Už akių visi drąsūs, 
tačiau kuomet reikia patiems 
kalbėti — ta i kinkos pradeda 
drebėti. Sakyčiau, kad tuose 
sus i t ik : nuose dalyvavusius 
būtų galima padalinti į dvi 
grupes. Vieni norėjo iš A. Bra
zausko ką nors negirdėta išgirs
ti. O kiti norėjo jam pasakyti 
tai, ko jis dar nebuvo girdėjęs. 
Tegaliu tik tiek pasakyti, kad 
nė vienų, nė kitų norai neiš
sipildė. Pirmieji nieko neišgir
do, ko mes dar nežinojome. O 
antrieji irgi nieko negalėjo 
pasakyti ir nepasakė, ko jis dar 
nebuvo girdėjęs. 

Jo atsakymai buvo panašūs, 

Henrikas, II ei!. — Maskoliūnas 
Povilas, Banevičius Liudvikas, 
Lučinskas Vytautas. Penkaus-
kas Jonas. Vilaniškis Steponas. 
Viršulis Antanas. 

Toliau teko apžiūrėti kamerą, 
pilną prikrautą didelių popieri
nių maišų, prikimštų specialia 
mašina supjaustytų dokumentų 
drožlių, plonyčių kaip šienas. 
Paėmus į rankas tokias juoste
les tegalima iššifruoti pavienes 
rusiško šrifto raides, skiemenis 
ir pačiu geriausiu atveju-grupę 
raidžių. Čia guli daug paslapčių, 
slaptų dokumentų krūvos, o tai 
iššifruoti, galbūt galėtų tik ka
liniai, uždaryti kameroj bent 
dešimčiai metų irtai tik keletą 
lapų. Yra speciali kratos kame
ra. Čia išrengdavo suimtąjį 
nuogai, išpiaustydavo visas sa
gas, sagutes, kabliukus ir už
trauktukus, čia liepdavo atsi
tūpti, išsižioti, pakelti rankas ir 
t t . . , 

(Bus daugiau i 

ką jau ir iš ki tų e s a m e girdėję. 
O kas j a m nepat iko , t a i ir 
neatsakė. „Seklyčioje" prezi
dentas klausė, kokie klausimai 
mums daugiaus ia rūpi? J a m 
buvo pasakyta, k a d svarbiausi 
klausimai yra: „pilietybė ir nuo
savybės a t g a v i m a s " . Dėl pilie
tybės jis pasakė, k a d dabar kliū
čių jau ne tu rė tų būt i . Tačiau 
pridūrė, kad, ž inoma, dar tebė
ra biurokratai . Č ia tegaliu tik 
tiek pridėti, kad ir mano visi do
kumentai, nuotraukos ir pinigai 
jau trys mėnesiai y r a „biurokra
tų" rankose. Kol k a s absoliuti 
tyla! O dėl nuosavybės, t a i tos 
pačios taisyklės, kaip ir vi
suomet: pilietybė ir pastovus 
gyvenimas Lietuvoje. Paklau
sus, kaip y ra su buvusiais trem
tiniais? A t s a k y m o neturėjo. 

Kitame sus i t ik ime, kuomet 
buvo iškeltas nus ika l t imų ir 
mafijos k laus imas , prezidentas 
pripažino, kad tai opus reikalas. 
Sakė, kad yra kovojama ir 
daroma pažanga. Be to. pasakė, 
kad kituose k raš tuose ir Čika
goje irgi y ra daug nusikalt imų. 
Tuomet j i s pak lausė , ar tur i te 
kovai su nus ikal t imais receptą? 
Taip, receptas yra! Yra ir Lietu
voje žmonių, ku r i e tą receptą 
žino, tačiau nėra tų , kur ie jį 
gyvenime pritaikytų. Nėra jokia 
va l s t yb inė p a s l a p t i s , kad 
kriminalinės grupuotės negalė
tų veikti, jeigu jos ai Ižios 
sluoksniuose n e t u r ė t ų savų 
žmonių. Dar blogiau yra tada, 
kuomet jos valdžią kontroliuoja. 
Lietuvoje buvo norė ta , kad 
valdžios žmonės savo tur tą in
deksuotų. Tas į s ta tymas nepra
ėjo, kadangi prezidentas jį, kaip 
prasilenkiantį su konstitucija, 
vetavo. Tas veto buvo didžiau
sias mafijai pas i t a rnav imas . 
Nemanau, kad A. Brazauskas to 
nežinotų! 

Dabar, tam šurmuliui praėjus, 
turime pamatyti ir suprasti, kad 
Lietuvai nė mes, nė mūsų nuo
monės nėra reikalingos. Jeigu 
mes gyventumėme ne „dolerių", 
o „pesų ar pesetų" krašte, tai ne 
tik prezidentai, bet ir muzi
kantai mūsų nelankytų. Tad 
turime žinoti, dėl ko jie čia at
vyksta, ir savo galvų nepamesti. 
Mums yra jau gan daug sykių 
sakyta, kad dabar ..Lietuva pati 
už save kalba". Ar bereikia aiš
kiau tą pasakyti . Lietuva jau 
laisva, tad tur ime vėl į save atsi
gręžti ir daugiau savais rei
kalais pasirūpinti . Ar ne keis
ta, kad šalia rašinio, raginančio 
išlaikyti savo spaudą ir vienin
telį dienraštį „Draugą" , yra 
bent keli aukų ir pa ramos pra
šymai. Reikia žinoti , kad tos 
visos atkištos rankos , į tą pačią 
kišenę taikstosi. 

Turėtų būti kokia tų aukų ir 
prašančiųjų kontrole, o ne kiek-

Danutė Bindokienė 

Įvertintos žurnalistų 
pastangos 

Užsienio l ie tuvių spaudos 
bendradarbia i nesusiduria su 
y p a t i n g a i s pavojais, nebent 
nukenčia jų savigarba, jeigu 
straipsnį išbrauko, o kartais ir 
v i s a i n e s p a u s d i n a , r e ik lus 
redaktor ius arba per drąsi min
t i s susi laukia kritikos. Tačiau 
žurnalis tai , kurie atstovauja di
diesiems įvairių šalių dienraš
čiams, besistengdami surinkti 
gaus iaus ią informaciją apie 
besivystančius pasaulinio mas
to įvykius, dažnai patenka } 
pavojingas situacijas, pareika
laujančias net gyvybės aukos. 

Tokių pavojingų situacijų 
pasi taiko ne vien karo lauke. 
G a u s ė j a n t n u s i k a l t i m a m s : 
narkot ikų prekybai, nelegalių 
ginklų gabenimui, tarptautinio 
m a s t o vagys tėms , teroristų 
siautėjimui, didėja pavojai ir 
ž u r n a l i s t a m s , bes is tengian
t iems paruošti kuo išsamesnius 
reportažus spaudai ar kitai ži-
n iask la ida i . Kadangi tie jų 
reportažai tiesiog pirštu visam 
pasauliui parodo nusikaltėlių 
darbus arba valdžios tarnautojų 
suktybes, nesunku suprasti, 
kodėl ka r t a s nuo karto išgirs
t a m e apie nužudytus žurnalis
t u s . 

Gal ima sakyt i , kad tokių 
smur to veiksmų prieš spaudos 
a r kitos žiniasklaidos bendra
darbius pasitaiko visuose pasau
lio kraštuose: Pietų ir Vidurio 
Amerikoje, JAV. Italijoje. Rusi
joje ir net mūsų Lietuvoje — 
pr ieš metus, spalio pradžioje 
buvo nužudytas „Respublikos" 
laikraščio žurnalistas Vitas Lin
gys. Jo mirt is plačiai nuaidėjo 
k i t ų valstybių žiniasklaidoje, 
t a i p pat gerokai sukrėtė ir 
užsienio lietuvius, nes privertė 
a t i d ž i a u p a ž v e l g t i į besi
plečiančius nusikaltimų ratilus 
laba i jau idealizuotoje nepri
klausomoje tėvynėje. 

Vis dėlto žudikai ilgainiui 
buvo išaiškinti ir šiuo metu jų 
byla nagrinėjama Aukščiau
s i ame teisme Vilniuje. Nors 
sakoma, kad pagrindiniai kalti
n inkai suimti ir tardomi teisme, 
jų bendradarbiai laisvėje, kaip 
rašo Lietuvos spauda, ir dabar 
gras ina „susprogdinti generali
nės prokuratūros bei teismo 
pas t a tus a r spaudos rūmus, 
užnuodyti choleros bacilomis 
geriamąjį vandenį Vilniuje" ir 

kitais būdais atsikeršyti, jeigu 
„neka l t i " žmonės nebus iš
teisinti. 

Kadangi Lietuvoje organizuo
tų ar pavienių piktadarių at
liekamų nusikaltimų skaičius 
vis tebegausėja, žiniasklaida, 
ypač spauda , tu r i s tengt is 
atidengti jų veiklą ir „minti ant 
kulnų" dažnai nerangiai teisė
saugai, kad ji uoliau gintų kraš
to gyventojus nuo nusikaltėlių 
siautėjimo. Tuo pačiu ir žurna
listų darbas susidurs su pana
šiais pavojais, kuriuos patyrė V. 
Lingys. Efektingas tų žurnalis
tų pastangų įvertinimas yra 
premijos, paskirtos už rašinius 
n u s i k a l s t a m u m o t e m o m i s 
(„Europos lietuvis", spalio 15-21 
d.) * 

Spalio 12 d., minint pirmąsias 
žurn. V. Lingio mirties metines, 
Vilniuje, Seimo rūmuose žurna
listams įteiktos premijos iš Ka
zio ir Jurgio Bobelių šeimos 
įkurto premijų fondo. Š i am 
tikslui paskirta 12,000 dol„ ku
rie p a d a l i n t i p e n k e r i e m s 
metams, o šiemet išdalinta 
2.100 dol. už rašinius teisėsau
gos ir nusikalstamumo temo
mis. Pirmoji premija paskirta 
„Respublikos" žurn. Virginijui 
Gaiveniui. antroji — „Lietuvos 
ryto" žurn. Ainiui Gurevičiui, 
trečioji — ..Panevėžio balso" 
Gintarui Jurgėlai . Specialią 
Vito L ing io premiją g a v o 
. .Lietuvos ry to" korespon
dentas Valdas Bartusevičius. 
Premijų įteikimo iškilmėse 
dalyvavo dr. Kazys Bobelis, jo 
žmona Dalia. ..Respublikos" vyr. 
redaktorius Vitas Tomkus ir 
La ima Lingienė. nužudyto 
žurnalisto našlė. K. Bobelis ta 
proga pareiškė, „kad šiuo metu 
Lie tuvoje nėra svarbesn io 
uždavinio, kaip visuotinė kova 
su bet kokio masto nusikaltė
liais, nes šalyje negerbiami įsta
tymai, siautėja mafija, žmonės 
nesijaučia saugūs..." 

Nėra abejonės, kad sąžininga 
ir atsakominga spauda gali būti 
labai efektingas ginklas su 
nusikalstamumu, todėl bet koks 
paskatinimas Lietuvos žurnalis
tams uoliau pasidarbuoti, at
skleidžiant aplinkoje pasitai
kančias negeroves, yra sveikin
tinas. O tokia paskata, ypač 
sunkiu ekonominiu laiku, gali 
būti ir ši premija. 

v ienam atsiųstam laiškui tuoj 
pa t talką organizuoti. Dabar 
t a r p tos gausybės prašytojų 
m ū s ų savi reikalai kaip lašas 
jūroje prapuola. Paimkime, kad 
ir Draugo fondą ir ..Draugą". 
Manyčiau, kad jame yra žymiai 

daugiau rašinių ir žinių apie 
. .vargstančiųjų" reikalus ir 
padėt}, negu apie savo fondą. 
Reikėtų žinoti, kad kiekvienas 
gaidys ant savo sąšlavyno gie
da ir jį reklamuoja. 

Juozas Žygas 
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14 
— Kur t as dvaras yra? 
— Prie Pakuonio, Daugšiagirės dvaras. 
— 0 kada važiuosime? 
— Už valandos. Yra sunkvežimis. Palauki te čia, 

paims. 
— Taip staiga, nieko su savimi neturime... 
— Kaip nors, vyručiai, kaip nors. Reikia pasakyti , 

jums gerai baigėsi. Galėjo daug blogiau išeiti. Su 
vokiečiais juokų nėra. 

Teisybė, kad juokų nebuvo, bet prieš dvi savaites ir 
mūsų policija šios tiesos nežinojo. 

— Dabar neturime nei uniformų, nei ginklų. Gausi 
te vėliau, o pradžioje ir be jų kaip nors išsiversite, — dės
tė mums „ponas vadas". 

Taip ir atsirado Daugšiagireje du žiaurūs poli
cininkai, Volertas ir Ąžuolaitis. Lengvais batais, leng
vais kostiumėliais, abu knklaraištėliais apsikabinėję. Jie 
atvyko ginti dvaro nuo rusų desantininkų banditų, apsi
ginklavę lazdelėmis. Jei išsivystytų nuožmi kova, j iems 
į pagalbą du kilometrus atskubėtų Pakuonio policijos 
punkto vedėjas, šių dviejų narsuolių t iesioginis 
viršininkas. 

Dvaras didelis. Laikinai mus apgyvendino sandėliu
ko palėpėje, kur draikėsi šiek tiek šiaudų. Didelis 
dvaras su mūsų aprūpinimu neturėjo — ir nenorėjo turėti 

— nieko bendra. Buvome policininkai, gausime algas, 
todėl galėsime kur nors kambarius nuomoti, maistą ga
mintis ir į tarnybos vietą. į dvarą, vaikštinėti. Šeimi
ninkas laikėsi Kaune, visus reikalus tvarkė dar jauno 
amžiaus ūkvedys, su žmona gyvenąs atskirame, gerai 
atrodančiame name. Kai kitą rytą jo paklausėme, ar ne
galėtume nusipirkti duonos ir pieno, jis griežtai atsakė: 

— Niekais neužsiimu! 
— Bet nuo vakar esame nevalgę. 
— Ne mano reikalas. 
— Pa ta rk i te , ką daryti. 
— Eiki te miestelin. Ten yra moteris, kuri valgį 

gamina panašiems į jus. 
Turėjome eiti. Ir vaikščiojome tuos du kilometrus 

dukart dienoje, o pusryčiams sandėliuko palėpėje, kur 
laikinai gyvenome, voliojosi duonos maišelis. Prie kūdros 
nusiprausdavome, nusiskusdavome ir puošnūs žygiuo
davome po dvarą, jį saugodami. O saugoti buvo lengva, 
ypač naktį , nes kieme visada stovėdavo vežimas tai su 
dobilais, t a i su šiaudais ar šienu. Guldavome ant jo ir 
miegodavome, nuo desantininkų-banditų užpuolimo 
maskuodamiesi. Nuostabu: mums ten būnant, niekados 
nakt imis nelijo! 

Jau an t rą mūsų policinės karjeros dieną nutiko keis
t a s dalykas. 

— Ten mano buvęs mokinys eina! — beveik nusi
gandęs rodė pirštu Ąžuolaitis į jauną vyrą, pravėrusi 
dvaro r ū m ų duris. — Neabejoju, Norkaitis! 

Ir leidosi Juozas prie to savo mokinio. Kiek su juo 
pakalbėjęs, man pasakojo entuziazmu liepsnodamas: 

— Pagalvok, Norkaitis, mano buvęs mokinys! Daug-
šiagirė y ra jo tėvo. Jono Norkaičio, žinomo ekonomis

to, nuosavybė. Tėvas ir dabar kažkokiame prekybos 
departamente direktoriauja, o s ū n u s su motina vasara i 
į dvarą atvažiavo. Mūsų vargas baigsis! Gimnazijos 
mokytojų pasigailės, gal rūmuose duos kokį kambarėl į . 

Džiaugėmės, svajojome apie gražią policininku 
karjerą Daugšiagirės dvare , r ū m u o s e g y v e n a n t , 
Pakuonio policijos punkto vedėjui mums vadovaujant. 
Bet nežinojome, kad gimnazijos mokytojo ir jo mokinio, 
stambaus dvaro savininko sūnaus , santykiai gimnazi
jos koridoriuje buvo vienoki, o tėvo dvare — ki tokie . 
Niekas į mus nekreipė dėmesio ir toliau laikinai gyveno
me virš sandėliuko. Jautėmės lyg šuneliai , še imininko 
išmesti miško gilumoje, kad paklystų ir nusibaigtų. 
Tomis dienomis Kaunas m u m s buvo nepas iekiama 
svajonė, prarastas rojus, nors jokio uždrausto va is iaus 
nebuvome valgę... 

Tačiau viskas yra laikina. Mūsų laikinumas sandė
liuko palėpėje taip pat buvo laikinas. Dvare . . tarnavome" 
ne ilgiau kaip dvi savaites. Mūsų vi rš in inkas iš 
Pakuonio staiga vieną popietę pranešė, kad rytoj. 10 vai., 
privalome atvykti į Kauno apskr i t ies policijos vado 
įstaigą. 

Karinėse tarnybose nevėluojama. Laiku buvome ten , 
kur įsakyta. Kieme jau radome gal 30 į mus panaš ių 
vyrukų. Kiek sužinojome, visi buvo arba s tudenta i , ar
ba aukštesnio išsilavinimo tarnauto ja i , policijos t a rny
bon priimti panašiu keliu kaip mes ir panašiai nusikal tę 
kaip mes — „dezertyrai", nedrausmingi , blogai parei
gas atlikę ir pan. Sėdėjome t ame policijos kieme a n t 
kažkokių rąstų, kalbėjomės ir nežinojome, ko iš m ū s ų 
norima. Gražioje saulutėje praėjo valanda, dvi. Netyčia 
per kiemą kažkokiais re ikalais žingsniavo apskr i t ies 

policijos vadas Juškauskas. tad ir puolėmės klausinėti. 
J i s nusišypsojęs paaiškino gerai suprantama kalba: 

— Jūs , vyručiai, iš didelio rašto išėjote iš krašto. 
Pasakė ir nužingsniavo, o mes. jau susirūpinę, ban

dėme išrišti jo numestą mįslę. Dabar supratome, kad 
laukia kažkas negera. Tos mįslės įspėti neturėjome 
pakankamai laiko, nes atvažiavo vokiškas sunkvežimis, 
šukele mus ir nuvežė į buvusius pirmuosius universiteto 
rūmus i Donelaičio ir Mickevičiaus gatvių sankryža). 
Suvarę vidun, prie visų durų ir palangėse pastatę sa r 
gybas, pradėjo formalumus: vardas ir pavardė, gimimo 
metai ir vieta ir 1.1. Viską sužinojo, viską surašė. 
Žinojome, kad pakliuvome i tinklą ir sąžiningai keikėme 
policijos vadą Juškauską. Jei būtų bent žodeliu prasi
taręs... J uk jokios sa gybos .dėme nebuvo... Tai velnias 
žmogus... " 

Šiandien mąstau: o kas tuo jo kalbėjimo, tuo prasi-
tarimo atveju jam būtų įvykę? Vokiečiai tuojau pat 
suimtų ir sušaudytų narsuoli Juškauską. Juk atėjo 
įsakymas iš Kauno apskrities įrns pristatyti tam tikrą 
skaičių jaunų vyrų. tai ir pristatė ..nusikaltėlius", iš 
didelio rašto nežinančius krašto. 

Sėdime tada ant kariškų č i u ž i n į , dviejų auditorijų 
grindis nuklojusių, ir apgailime savo likimą. O vlicke 
vičiaus ir Donelaičio gatvėmis jau vaikštinėja žmonės, 
žiūri } langus, ieško giminių ir pažįstamų. Apie šį 
; trdentų ir šiaip jaunų vyrų prievartavimą sužinojo 

didele Kauno gyventojų dalis. Bet kok ; i ;š to paguoda"* 
Sargybos prie durų. sargybos palangėse... 

• Bus daugiau' 
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VISUOMENINIS-
POLITINIS SEMINARAS 

LIUDA RUGIENIENĖ 

Apie JAV Lietuvių bendruo
m e n ė s v i suomenin į -po l i t in į 
seminarą, surengtą rugsėjo 16 
d. Washington. DC. buvo j au 
nemažai rašyta , tačiau nebuvo 
informacijos apie ketvirtąj į 
posėdį, kuris įvyko iš vakaro ir 
tęsėsi net keturias valandas. Pa
grindiniai kalbėtojai — LDDP 
cen t ro komi te to v icepi rmi
ninkas , dabart inis LDDP frak
cijos Seimo vadovas Gediminas 
K i r k i l a s ir buvęs Lie tuvos 
minis t ras pirmininkas. Seimo 
narys Gediminas Vagnorius. 
Posėdis buvo suskirs tytas į dvi 
dalis: politinę ir ekonomikos. 
Pirmiausia kalbėjo abu svečiai 
iš Lietuvos, po jų kalbų buvo iš 
anksto kviestų asmenų klausi
mai. 

Gediminas Kirkilas t rumpai 
apibūdino Lietuvos santvarką. 
Šiuo metu esanti pusiau par
lament ine, pusiau preziden
tinė, pereinama į pliuristinę de
m o k r a t i n ę s i s t emą . Visos 
valdžios yra atskirtos ir dirba 
savo kompetencijos rėmuose. 
Paskutinieji Baltijos kraš tų ty
rimai parodė, kad dar 19.2^ 
remia LDDP. 15.9<# — Lietuvos 
krikščionis demokratus , 14.6r/r 
— Tėvynės sąjungą — Lietuvos 
konservatorius, 8.7% — social
demokratus , 4.9% — Centro 
sąjungą. Seime iš viso yra sep
tynios partijos, be aukščiau 
minėtų: tai Lietuvos taut ininkų 
sąjunga ir Lietuvos demokratų 
p a r t i j a . L ie tuvo je ž m o n ė s 
pirmiausia pasitiki Bažnyčia, 
toliau — spauda, prezidentu, 
valdžia. Seimu, policija, teis
mais, savivaldybėmis. 

Gediminas Kirkilas ypač pa
brėžė Lietuvos partnerystę su 
NATO ir kad Lietuva jungiasi 
į tarptautini saugumą. Tai svar
būs reiškiniai. Rusija buvo gra
sinusi: ,.Jei į Lietuvą įžengs 
nors vienas NATO kareivis. 
Lietuvai bus blogai'", tačiau 
NATO kariai įžengė ir nieko 
neatsit iko. 

Lietuva turi būti draugiška su 
visomis užsienio valstybėmis. 
Užsienio politikos sukoncent
ravimas turi būti su artimiau
siais kaimynais , ypač ten, kur 
santykiai dėl įvairių istoriniu 
priežasčių yra sudėtingi. 

Su Rusija draugiškas susi
t a r imas eina prie pabaigos. 
„Vienas svarbiausių mūsų sau
gumo garantų yra geri drau 
giški tarpvalstybiniai santykiai 
su šia šalimi". Dabartinė Rusi
jos valdžios politika dėl Lietuvos 
nėra vienareikšmiška. Nors jie 
p r i p a ž i n o L ie tuvos nep r i 
klausomybę, tačiau jų politika 
nėra nuosekli ir ryški. Veikia ir 
kitos jėgos, kurios labai kenkia 
Lietuvos prestižui. ..Daugelis 

mūsų diskusijų būna įtaigotos". 
Apie karinio t ranz i to su ta r t į 

Gediminas Ki rk i las a i šk ino . 
kad per Lietuvą į Karal iaučių ir 
iš jo vyksta teisiškai nesukon
troliuojamas kar in is t r anz i t a s . 
J a u 1992 meta is buvo bandy ta 
tar t i s , bet nepavyko. Problemą 
re ik i a i š sp ręs t i . T a i s y k l ė s e 
numaty ta , kad bus ga l ima per 
Lietuvos teritoriją v ienu m e t u 
pervežti r ibotą n e g i n k l u o t ų 
žmonių skaičių ir ka r in ių kro
vinių kiekį su g inkluota Lietu
vos kar iuomenės palyda. „Tai
syklės garantuoja mūsų valsty
bės suvereni tetą" . Pro jektas 
šiuo metu yra svarstomas Užsie
n io r e i k a l ų k o m i t e t e . Dėl 
taisyklių buvo tartasi su kai ku
riomis V. Europos valstybėmis. 
Gauta pa ta r imų kaip su ta r t į 
p a t o b u l i n t i , be t i š e s m ė s 
pr i ta r iama. 

Šiuo metu Lietuvoje yra svars
tomi t rys pagrindiniai klau
simai: žemės pardavimas užsie
n ieč iams , s av iva ldyb ių ka
dencijų pra tęs imas (dabar y ra 
dveji m e t a i ) . Se imo n a r i ų 
sumažinimas. 

Gediminas Vagnorius savo 
kalbą pradėjo pareiškimu: ..Esa
te , kaip niekada, re ika l ing i" . 
Lietuva dar nėra demokra t in i s 
kraš tas . Reikia turė t i nekomu
nist inę Lietuvą. . .Komunis t inė 
Lietuva reikštu Lietuvos ne
buvimą. Neužtenka pakeis t i 
partijas, reikia pakeisti san
tvarką". 

Lietuva išgyvena ne tik vidinę 
krizę, bet ir istorinę. Gal ima 
prekiaut i žal iavomis, t ač iau 
..negalima prekiaut i suvereni
tetu". Lietuva negali išlikti poli
tiniai neutral i . J i tu r i a iškiai 
orientuotis i Vakarų saugumo ir 
ekonomines s t r uk tū r a s . Dabar 
Vakaruose t enka girdėti užme
timu: „Jūs vykdot dviprasmišką 
dvilypę politiką". G. Vagnorius 
j iems a tsakąs , kad ne Lietuva 
diktuoja tokią politiką. Kol 
Lietuvos polit ika nebus aiški , 
Rusija turės vilčių Lietuvą susi
grąžint i ir r e a k c i n ė s jėgos 
nenurims. 

Lietuvos valstybės l ik imas 
priklauso ir nuo t a r p t a u t i n ė s 
e k o n o m i n ė s poz i c i j o s .Nor s 
pasirašomos laisvos prekybos 
sutar tys , tač iau ekspor tas į 
V a k a r ų v a l s t y b e s y r a 
sumažėjęs. 1991 metais buvo 
5%, 1992 - 15%, 1993 - 45%, 
o dabar 1994 - 19%. „Ar tai y ra 
a t s i t i k t inumas , a r gudresnė 
polit ika?" — klausė G. Vagno
rius. Rusijos par lamento pirmi
ninkas Vladimiras Šumeiko, 
būdamas Karal iaučiuje , y ra 
pasakęs: ,,Ko nepavyko pasiekti 
per mūsų politiką ir kar inę jėgą 
Lietuvoje ir Baltijos kraš tuose , 

Pardgingosios Lietuvos našlaičių ir vaikų su negaliomis globėjos, kurių dėka ne vieno vargo 
dienos buvo palengvintos. Iš kairės: dr. Albina Prunskienė, Lietuvos Našlaičių globos komiteto 
pirm.. B.rute Jasaitienė. JAV LB Krašto valdybų, Socialinių reikalų tarybos pirm ; Giedre 

Mereckiene „Lietuvos Vaikų vilties" nuolatinė talkininkė ir Gražina Liautaud L W pirmininkė 

m e s t a i p a d a r y s i m e per 
ekonomiką". J ie Lietuvą ir 
toliau spaudžia ekonomiškai. 
Š i a n d i e n ą g a l v o j a m a , kad 
reikia su Rusija rašytis sutartį 
ir Rusija pasidarys gera. Taip 
galvoti yra klaidinga, nes Rusi
j a niekada sutarčių nesilaikė. 
Bandoma dalykus pakeisti iš 
v i d a u s , s u k e l i a n t žmonių 
nepas i t enk in imą . Industrija 
nuo Seimo r inkimų yra nukri
tusi 3.7 kar tus , žmonių pragy
venimas nusmukęs net tris kar
tus . Didžioji dalis to nuosmukio 
y ra visai be reikalo. „Mes 
negal ime nematyt i sprendimų. 
k u r i e iki galo žlugdo eko
nomiką, stabdo įmones. Ne tik 
kad smunka realios pajamos, 
s m u k d o m a g a m y b a . bet 
smukdomas eksportas, todėl 
negal ima sakyti , kad tai tik 

nesuvokimas". Sukėlus nepasi
tenkinimą, gal a ts i ras reika
laujant is balsas vėl jungtis 
arčiau prie rusų. 

Kitas nenormalumas yra tai. 
kad valdančiai partijai sava ka
r iuomenė atrodo pavojingesnė 
nei svetimos valstybes. Ka
riuomenei f inansavimas yra 
mažinamas iki minimumo. 

Karinio t ranzi to sutartimi 
Gediminas Vagnorius y ra rim
t a i s u s i r ū p i n ę s . Kodėl 
neužtenka specialių krovinių 
pervežimo? Kodėl būtinai reikia 
Rusijos karinio tranzito? Todėl. 

kad Rusija niekas rimtai netiki, 
..taip kaip ir me> netikim, jog 
Rusijai tik svarbu pervažiuoti". 
Karinio tranzito sutarties įtei
s i n i m a s yra vienos kojos 
įkėlimas į Lietuvą, o antrą koją 
jie įsikels jau nesiklausę. Dabar 
Lietuva pati įteisins Rusijos 
karinį buvimą. Xe su ta r t į 
reikėjo paoirašyti. o pasiekti , 
kaip kad buvo pasiektas ka
r i uomenės i švedimas , kad 
Lietuvoje neliktu jokio laisvo 
karinio judėjimo. 

Gediminas Vagnorius pasi

skundė ir dėl pakeitimų Aukš
čiausiame teisme. Teisėjai buvo 
paskirti dešimčiai metų, tačiau 
reikėjo pakeisti , nes 39% buvo 
„nesavų". Teisėjai turi vykdyti 
valdžios nurodymus. 

„Jūsų balsas, ateinantis iš 
demokratinio krašto, yra labai 
svarbus pasimetusiam Lietuvos 
piliečiui". Nors išeivija turi 
daug savo rūpesčių, tačiau tai 
gal būtų pa ts svarbiausias jos 
uždavinys. Ateis laikas, kada 
Lietuva galės padėti išeivijai. 

(Bus daugiau) 

ŠLYKŠTUS MELAS B A L F O 
ATŽVILGIU 

Maskvoje išleistame KGB va
dovėlyje yra nurodymas visiems 
komunistams, kaip jie privalo 
vertinti mūsų BALFą: „BAL-
Fas su visais sa**o filialais įvai
riuose JAV miestuose įėjo į 
Amerikos .Savanoriškų organi
zacijų pagalbos užsienyje są
jungą". BALFo vadovai nuo pir
mųjų organizacijos įsisteigimo 
dienų užmezgė glaudų ryšį su 
JAV spectarnybomis. Daugeliui 
BALFo filialų vadovauja CŽV 
patikrinti agentai. Kai kurie 
BALFo vadeivos tuo pat metu 
yra ALTo ir kitų emigracinių 
nacionalistinių organizacijų 
nariais. Pusę direktorių tary

bos— vykdomojo BALFo organo 
— narių skiria reakcingų lietu
vių emigrantų partijos, kurios 
už tai gauna sprendžiamojo bal
so teisę ski rs tant organizacijos 
pinigines lėšas. BALFo atstovai 
periodiškai važinėja iš JAV į 
kitas kapitalist ines šalis, ku
riose gyvena lietuviai emigran
tai, ir kviečia juos aktyvinti 
kovą prieš TSRS. kol nebus at
kurta .Lietuvos nepriklausomy
bė". BALFas siekia sustiprinti 
savo įtaką Tarybų Lietuvos gy
ventojams, ieškodamas kelių su
teikti material inę paramą as
menims, .nukentėjusiems nuo 
Tarybų valdžios* '". Tai ištrauka 
iš 1986 metais išleistų instruk
cijų KGB agentams visame pa
saulyje (15 psl.) 

atlanta 
\IMPORT-EXPORT Inc. 

2719 West 71th Street, Chicago, IL 60629 
Tel (312)434-2121 1-800-775-SESD 
Pristatome siuntinius j namus 
Jūsų giminėms Lietuvoje, Latvijoje, 
Rusijoje, Ukrainoje, Baltarusijoje. 
Skubiems siuntiniams: AIR CARGO 
Amerikietiško maisto siuntiniai. 

[Pratęsiame vizas, ruošiame iškvietimus. 
Į Persiunčiame pinigus doleriais. 
Visos paslaugos atliekamos greitai ir pigiai. 

No One Offers You 
More oi Eastern Europe! ! 

Over the past f'ew vears, LOT Polish Airlines has 
established the most comprehensive netvvork ot 
destinations m tastern turope, with Warsaw as the 
strategif hub. The netvvork is ronvenientlv linked 
with LOT's transatlantic route. giving passengers 
t'rom New York. \ewark <:nd (hicago easy access 

to Riga, Tallinn. vlos<ow. St. Petersburg, Kiev, Lviv, 
Mensk and VILNIUS, LITHUANIA. 

Take advantage oi LOT's low fares, the luxury oi 
LOT's fleet of new Boemgs and ATRs and the com-
fort ot the new international terminą! at VVarsavv 
Okecie Airport. Make your reservations today! 

Information, reservations and ticket sales at the ortice*. ot LOT POLISH AIRLINES or your local Travel Agent 
POLIS* AI*LI»tS 

New York 212-869-1074. 
Chicago 312-236-3388. 
Los Angeles 213-934-5151. 

Montreal. P.Q.: 514-844-2674 
Toronto, Ont 416-236-4242. 

Toli tret 800-223-0593. 
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Prenumeruokite B R I D G E S 131^ • • ^^>Lr<-
JAV Lietuvių Bendruomenes žurnalas anglų kalba 
leidžiamas 10 k.irrų per nieru.v 

Prenumerata - $ 1 8.0C - JA V, $ \IS3Q - Užsienyje 
Puiki dovana giminėms, draugams, ypač anūkams! 
CekfUS r.tšvti ir siųsti: BRIDGES 

2715 E. Alleehenv Avc. 
Phil.idclphi,). VA I91H 

BRIDGES siusti: 

varnas/pa varCc 

adresas 

valsti;a •P 

CLASSIFIED GUIDE 

FOR RENT 

APT. FOR RENT 
2 bodrm. 1st f l . , heat incld. $450 
a mo. + 1 mo. sec. dep. Vic. 66 
St. & St. Louis Ave. 

Tel. 312-238-9429 

Išnuomojama* 3 kamb. apšildoma* bu
tas, apyl. 71 St. ir Washtenaw Ave, vienam 
arba dviem suaugusiem asmenim. Yra 
šaldytuvas ir virimo plyta. $325 į mėn. + 
..secuity dep " Kreipti* Į Almą nuo 8 v.r. 
Iki 3 v. p.p., tai. 312-476-8727. 

Išnuomojamas 4 kamb. butas 
Brighton Parko apyi. vienam ar 2 
suaugusiems asmenims. Kreiptis: 
312-247-3838. 

MISCELLANEOUS 

10%—20%—30% pigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208 Va W*st 95th Stroot 

Tol. — (708) 424-8654 
(312) 581-8654 

' • ' • 
E L E K T R O S . 

{VEDIMAI — PATAISYMAI 
Turiu Chicagos miesto leidimą. 

Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir sąžiningai. 

312-779-331 # 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

VVEALTH I & I 
VIDMANTAS 

GARLAUSKAS 

Ieškote prieinamo 
gyvybės ar/ir sveikatos 

draudimo? 

tel.: 312-778-1305 
Insurance D^ovided By 

seiectec Insurance conpan*s 

DĖMESIO! 
Čikagos ir apyl namų savininkai! 

Atlieku vidaus ir išorės remonto ir deko
ravimo darbus Taip pat ,.wall paper-
ing". dažymą ir M. jvairius mažus ir 
didelius darbus 

Vytaa: 312-523-7289 

J.M.Z. Const ruc t ion Co. 
Custom carpeting. rec. rm. addi-

tions: kitehen. bathrm.. basement 
& deck construction: dry-wall hang-
mg & taping: aluminum siding. sof-
fit. facia & seamless gutters; 
replacement glass block windows: 
shingle hot tar & modified rubber 
and roll roofs. Expert at tearroffs; 
complete tuckpoirting; all colors; 
chimneys rebui l t . Tel . 
708-620-9942. 

REAL ESI ATE 

J * 
GREIT 

PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

(312) 586-5959 
(708)425-7161 

RIMAS L STANKUS 

• Perkant ar parduodan* 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
•sMLS kompiuteriųir FAX pagalba 
• Noosavyb!' \ įkainavimas veltui 
• Pe-kame ir parduodame narius 
• Apartmentus ir žemą 
• r-3."iip.inKarris nuolaidi 

HELP VVANTED 

SIŪLOME DARBUS! 
Gai l . seserų padėjėjoms, 
kompanijonėms ir namų ruošos 
darbininkėms. Galima gyventi 
kartu arba atvykti į darbą ir 
išvykti. Kreiptis: 

All Care 
Employment Agency 

Tel. 312-736-7900 

IEŠKO DARBO 

40 m. lietuvė ieško darbo. Gali 
prižiūrėti vaikus, slaugyti vyresnio 
amžiaus žmones. Vairuoja au
tomobilį, moka lenkiškai ir rusiškai. 
Turi rekomendaciją. Gali gyventi 
kartu. Skambinti Birutei: tel. 
708-749-4290 

ČESLOVO GRINCEVIČIAUS 

VIDUDIENIO VARPAI 
Pasakojimų ir pasakų knyga 

Apie šią knygą daugelio romanų ir 
novelių laureatas JVgis Gliaudą 
..Laiškuose lietuviams" tarp kitko 
rašo: ..Dešimt rinktinės pasakojimų 
rodo (vairias epochas, turi buities skonį 
pasakos žanre... Autorius yra intensy-
vėjančio (Spūdžio mediumas — toks gi 
tai gero beletristo darbo metodas!.. 
Plonoji (120 puslapių) .Vidudienio 
varpų' rinktinė yra drūta ir aptekusi 
pasakojimo menu". 

Knygą išleido Lietuviškos knygos 
klubas. Knygos kaina 4 dol. Illinois 
gyventojams Tax 0.35 et. Persiuntimo 
išlaidos: USA — 2 dol.. Canada — 3 
dol. 

Rašyti: 
DRAUGAS 

4545 W. 63rd St. 
Chicago, IL 60629 

V Y T A U T A S L A N D S B E R G I S 

ATGAVĘ VILTĮ 
Lietuvos Aukščiausiosios tarybos pirmininko kalbos, išleis
tos Kanadoje. Tai labai padrąsinančios ir j tikrove atviromis 
akimis įžvelgiančios ir miniai pasakytos kalbos. Jžanga pa
rašė PLB pirmininkas Vytautas Bieliauskas, išleido Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė, redagavo Ramūnė Sakalaite-Jonai-
tienė. Leidinys turi 227 psl., gausiai iliustruotas. Šia knyga 
verta įsigyti ir perskaityti. Leidinys didelio formato. Knygos 
kaina 10 dol. Illinois gyventojams Tax 0.88 et. Persiuntimo 
išlaidos: USA - 2 dol., Kanada- 3 dol. 

Užsakvmus siųsti: 
Draugas 

4545 W. 63rd St., 
Chicago, IL 60629 

Dail. POVILO PUZINO PAVEIKSLU 

PARODA 
Spalio 28 d. 6 vai. vakaro, penktadienį, Čiurlionio Gale

rijoje, 4038 Archer Ave., atidaroma dail. Povilo Puzino darbų 
paroda. Paroda bus tik du savaitgalius: spalio 29 - 30 d. ir 
lapkričio 5 - 6 d. Lankymo valandos: šeštadieniais — 10:00 
v.r. - 6:00 v.p.p., sekmadieniais — 12:00 - 6:00 v. p.p. 

Nepraleiskite progos pamatyti ir atsisveikinti su muzie
jiniais dailės darbais, prieš išvežant juos j Lietuva. 
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IR VĖL VIENĄ IŠ 
LIETUVOS ĮKAITŲ 
JONĄ ČIUBERKĮ, 

PALYDĖJUS 
Tas , kuris skaudžiausiuose ir 

gyvybei pavojinguose momen
tuose gali ir sugeba juoktis, turi 
būti žmogus nepaprastai stiprių 
d v a s i n i ų ga l ių . Toks buvo 
Jonas . Kai rąs tų kilnojimo ir 
smėlio vagonėlių stumdymo me
tu užsimojo kapas (taip vadi
nome kalinių varovą Stutthofo 
kacete) savo lazda Jonu i kirsti 
per galvą, Jonas ta ip drąsiai ir 
garsiai nusikvatojo, kad net visi 
ka l in ia i sužiuro, ir kapas sumi
šo. Sustojo, apsidairė ir vietoj 
muš imo lazda t ik riktelėjo: 
„Los, los...!" Ir ta ip toliau tęsėsi 
ka l in ių darbai naująją Europą 
a t s ta ty t i . 

Ir Sruoga mini savo šedevri-
n i ame ,,Dievų miško" aprašy
me, kad, t ik ką a reš tavus Vil
niuje jį ka r tu su Jonu Čiuber-
kiu: „Gestapo vi rš in inkas sa
guotasai su konjaku prasimei
linęs., dėstė. . .Jums laisvė atim
ta i lgam laikui, iki karo pabai
gos, eventual ia i iki gyvenimo 
pabaigos. . . C iuberk ių Jonui 
kažkas galvoje pasipainiojo: 
ėmė jisai ir nusikvatojo visa 
gerkle. . . Čiuberkio išvestas iš 
gir tos pusiausvyros, ėmė karš
čiuotis saguotasai . . ." 

1940/41 metais Jonas Berlyne 
jungėsi į Lietuvių aktyvistų 
frontą. J is p lanavo ir rūpinosi 
ryš ia is su Lietuva ir kad suki
l imu galima būtų nusikratyt i 
diktatorių, a tku r t i nepriklau
somą Lietuvą. Tautos sukilimui 
pavykus , Jonas tuoj įsijungė į 
Lietuvos administraciją, komu
n i s t ų s u g r i a u t ą , a t s t a t y t i . 
Lietuvos administraci ją greit 
pavyko a ts ta ty t i , bet naujasis 

rudasis okupantas uždėjo savo 
leteną. Tuoj pat Jonas įsijungė 
ir į ant inacinę rezistenciją. 
Negalėdami visos tautos nuga
lėti, naciai sugalvojo šantažuo
ti visuomenę, paėmus t a m tik
rus jos atstovus įkaitais. Į tą 
įkaitų grupę įjungė ir Joną 
Čiuberkį, kuris buvo jaunas, 
aktyvus ir drąsus vokiečiams 
pasakyt i atvirą žodį, turėjo 
pasitikėjimo jaunoje kartoje. 
1943.III. 13 paėmė Joną įkaitu į 
Stutthofo kacetą, kad ki tus pa
gąsdintų, kad padarytų paklus
nesnius naujai Europai kurti. 
Nepalūžęs dvasia, a t laikė ir 
fiziškai Stutthofo alinimą. 

1945 m. pavasarį atsivėrė 
Jonui proga iš Stutthofo į lais
vę. Varan t Stutthofo kalinių 
kolonas kašubų žeme per pūgas 
ir sniegą nežinojom, ką SS-
manai darys su varomaisiais 
kaliniais, rusų karo frontui čia 
pat a n t kulnų lipant. Nesiti
kėjome gailestingumo ir nutarė
me p i rma proga — bėgti. Prisi
jungė ir Jonas prie mūsų grupe
lės sprendimų. Pucke pasislė
pėme tvarto šiene laukti , kad 
beskubą SS-manai su kitais 
kaliniais nužingsniuotų tolyn. 
Kar ta is SS-manai paleisdavo 
kulkų žiupsnį į šieną, nakvynę 
pa l ikdami . Pasislėpę šiene, 
gludėjom, tylėjom. Tūnojom dre
bėdami. Ir Ciuberkis čia nekva
tojo. Pavyko mūsų mažai lietu
vių grupelei, SS-manų nusikra-
tėm._ Puckas, miestelis netoli 
Dancigo, tai pirmasis mūsų 
laisvės etapas. Bet tai dar ne 
viskas. Išvydome naują katego
riją globėjų — politrukus su rau

dona žvaigžde an t pečių. O ko
kie tie nauji „draugai" j a u visi, 
ir Jonas, labai gerai žinojome. 

Užfrontėje prasidėjo netvarka. 
Masės kalinių. Ligos. Jonas 
ėmėsi gana sunkaus darbo: 
slaugyti Pucko ligoninėje užkre
čiama liga, ypač šiltine, ser
gančius, pirmiausia savuosius, 
lietuvius. Tapo sanitaru. Čia 
pat kri to pirmasis mūsų grupe
lės — kun. Alfonsas Lipniūnas. 
Palaidojom. Atsigulė į ligoninę 
Antanas Šapalas. Neatlaikė. 
Palaidojom. Jonas Rimašauskas 
- ligą nugalėjo. Taip sveikes-
nieji s laugėme silpnesnius. 
Jonas save priskyrė prie stipres
niųjų. 

Bet politrukai neklausė gydy
tojų, k a s čia sveikas, k a s ne. 
Atėjo vieną dieną ir iš ligoninės 
pasiėmė Petrą Buragą. Paklau
sė tik: „Ar čia yra lietuvis Bu-
ragas?" Tai buvo pirmasis paim
tas į „rojų". Tuoj rekrutavo 
Joną Noreiką į Raudonąją armi
ją, Vytautą Stanevičių — į Rau
donąją armiją, bet jis sugebėjo 
pabėgti. Tai buvo ženklas mums 
visiems; politrukai pradėjo rink
ti žinias apie lietuvius. Taip nuo 
rudojo slibino nasrų išsivadavę, 
pajutome raudonojo slibino ape
titą. Iškabino visur skelbimus: 
„Lietuviai, latviai, estai, ukrai
niečiai turi registruotis! Kas 
nesiregistruos bus nubaustas ir 
kas iš vietinių gyventojų juos 
laikys pas save, bus nubausti!.." 
O registracija tokia: pagautus 
surinko į Bydgosčio stotį, kur 
jau laukė vagonai. Tokie pa t va
gonai, kuriuos matėme 1941 m. 
birželio 13-14 d. Aišku, kaip 
dieną... 

Nors kašubai mielai mus glau
dė, bet jutome, kad negalime 
mes kašubų statyti į pavojų, kai 
iškabino skelbimus —̂  „Lietu
viai!" Teko apsispręsti: „Drang 
nach Osten" — rytus, arba 

„Drang nach Westen!" — į va
karus , arba — į mišką. Taip ir 
išsiskirstėme. 

Nelengva buvo Jonui Čiuber-
kiui prasiskverbti į Vakarus. 
Pavyko. I laisvuosius Vakarus 
p r a s i s k v e r b ę s , J o n a s t ę sė 
Lietuvos laisvės kovą, kaip nor
malią kiekvieno lietuvio parei
gą. Nuolat jis jungėsi į darbus 
tėvynės labui, kur stigo darbi
ninkų. Kūrė jis pradinius, orga
nizacinius lietuvių bendruo
menės rėmus Clevelande. Gyvi
no savo mėgstamos Neolituania 
korporacijos eiles ir Tautininkų 
sąjungą. Turėjo aštrią plunksną 
ir pildė tremties laikraščių už 
Lietuvos ribų puslapius. Dau
gelį metų redagavo „Dirvą". 
i Ir kai jį aplankiau prieš 
metus, j au tik per mikrofoną 

įkalbantį (jam buvo padaryta 
sunki gerklės operacija) ir 
apkalbėjome su juo tuos jautrius 
buvusius momentus, Jonas sa
ko: „Tai ir negalėjo mūsų sulik-
viduoti nei naciai, nei bolševi
kai, nusikvatočiau, jei pajėg
čiau..." 

Tas nuolatinis optimizmas ir 
padėjo Jonui nacių pragarą 
iškentėti, išlikti ir būti to nacių 
sukurto lietuvių tautai pragaro 
liudininku ilgus metus. 

Jonas Ciuberkis mirė, per
žengęs 80-tį metų. Naujas kry
žius Clevelande puoš ir žymės 
ypatingą kovojančios Lietuvos j 
laikotarpį: Jonas Ciuberkis, 
išmestas iš tėvynės Lietuvos pi
lietis, negalėjęs grįžti, nes buvo 
persekiojamas ir nacių, ir ko
munistų, p į jypas N a r u t i s 

DRAUGAS, trečiadienis , 1994 m. spalio mėn. 26 d. 

Į AMŽINO POILSIO NAMUS 
Š.m. spalio 8 d. į Amžinuosius 

a ruodus iškeliavo Clevelando 
l ie tuviams gerai pažįs tamas ir 
popu l ia rus J u l i u s R a m ū n a s 
Stankus , vos sulaukęs 43 metų. 
Virš septynerių metų jį kankino 
sunki ir nepagydoma išsietinės 
sklerozės (Multiple Sclerosis) 
l i g a , p a s k u t i n i u o j u metu 
visiškai sustabdžiusi jo kūno 
funkcijas, bet nepal ietusi nei 
proto, nei j ausmų. Nežiūrint 
kančios ir skausmo bei visiško 
b e j ė g i š k u m o , J u l i u s iki 
p a s k u t i n ė s va landos pajėgė 
š y p s o t i s , n e s i s k u n d ė ir 
n e p a p r a s t a i r ū p i n o s i savo 
vaikučiais . Jo aš tuoner ių metų 
sūnelis Andrius ir trylikos metų 
dukre lė Kris t ina , savo tėvelio 
moralinių, religinių ir taut inių 
principų įtakoje, seka jo pė
domis. Abu lanko l i tuanist inę 
mokyklą, ku r io s a š t " ^neris 
skyr ius šį pavasarį sėkmingai 
baigė Kris t ina . Andr ius skau-
tauja ir yra pasiryžęs tobulėti 
sporte, sužavėtas žinojimo, kad 
jo tėvelis buvo iškilus spor
t in inkas . Tą Andriui pavyko 
įrodyti, laimėjus net septynis 
medal ius už bėgimą ir šokimą į 
aukš t į š.m. rugsėjo 10-11 d. To
r o n t e v y k u s i o s e Š i a u r ė s 
Amerikos Baltiečių lengvosios 
at let ikos sporto varžybose. 

J u l i u s R a m ū n a s S t a n k u s 
gimė 1950 m. spalio 3 1 d . Cle
v e l a n d e . l a n k ė i r ba igė 
ka ta l ik i škas mokyklas , baigė 
Vysk. Valančiaus l i tuanist inę 
mokyklą ir Ohio Valstybiniame 
univers i te te pradėjo studijuoti 
gamtovaizdžio a rch i t ek tū rą , 
tač iau ne t rukus perėjo j Cle
velando Valstybinį universitetą, 
k u r i a m e įs igi jo b a k a l a u r o 
laipsnį market ingo srityje ir 
ka ip ana l i t ikas dirbo keliose 
bendrovėse tol, kol jo jėgos leido. 
J i s p r i k l a u s ė g a r s i a j a m 
Clevelando „Žaibo" sporto klu
bui, sėkmingai dalyvavo sporto 
varžybose kaip vienas iš iški
l i aus ių lengvosios a t le t ikos 
s p o r t i n i n k ų ir r e k o r d ų 
laimėtojų, žaidė tenisą, šoko 

tau t in ius šokius ir priklausė 
„Čiurlionio" ansambliui. Jis 
buvo aktyvus daugelyje lietu
viško gyvenimo sričių, ta ip pat 
giliai t ik in t i s ka ta l ikas ir 
patriotiškai nusiteikęs lietuvis. 

J am sunegalavus, kurį laiką 
jj globojo jo brolis dr. Viktoras 
Stankus savo namuose, bet il
g a i n i u i , p r i r e ikus pilnos 
profesionalios priežiūros, jis 
buvo perkeltas į slaugos narnus. 
Julių nuolatos lankė jo vaikai, 
draugai ir pažįstami, ir visi 
negalėjo atsistebėti jo šviesia 
šypsena, ignoruojant savo kūno 
be jėg i škumą. Nega l iu čia 
nepaminėti vieno jam charak
teringo incidento, kai prieš kelis 
mėnes iu s jį ap lankius i su 
humoru padariau „priekaištą", 
kad toks gražus vyras guli išsi
tiesęs, kai jį aplanko ponia, ir 
juokaudama pasakiau, kad jis 
man primena aktorių Cary 
Grant. „Ne", jis papurtė galvą, 
„Al Pacino". sušnibždėjo Julius, 
priversdamas mane nusijuokti. 

I spalio 10 d. vakare Joku-
bauskų laidotuvių namuose 
įvykusį a t s i s v e i k i n i m ą su 
velioniu suvažiavo minia jo 
draugų ir giminių ne vien iš 
Clevelando apylinkių, bet ir iš 
tolimų Amerikos ir Kanados 
miestų. Dievo Motinos parapijos 
klebonas kun. Gediminas Ki-
j a u s k a s pravedė maldas ir 
giesmes, o velionio brolis dr. 
Viktoras Stankus ta rė jautrų 
a t s i s v e i k i n i m o žodį, pa
brėždamas Juliaus pozityvią ir 
s t i p r i ą į t aką jo v a i k a m s . 
Sekantį rytą gedulingas Mišias 
atnašavo kun. Gediminas Ki-
j auskas su koncelebrantais, 
kun. Mario Marzocchi, Šv. 
Paskalio Bayloniečio parapijos 
klebonu, ir prelatu Aleksandru 
Goldikovskiu. Ilga automobilių 
v i l k s t i nė palydėjo J u l i a u s 
karstą į Visų Sielų kapines. 

Visų jį pažinojusių atminty 
Julius Stankus išliks kaip nepa
laužiamos dvasios pavyzdys, he
rojiškai, be skundo ir be deja
vimo kovojęs su savo negailes

tinga liga, tuo įrodydamas, kad 
stipri dvasia gali nugalėti silpną 
kūną. Šia proga reiškiu savo 
gilią užuojautą Juliaus tėvams, 
Ignui ir Marijai Stankams, jo 
vaikučiams, Andriui ir Kris
tinai, jo nuostabiai pasiaukojan
čiam broliui dr. Viktorui Stan
kui ir visiems jo tolimesniems 
giminėms. Tegu toji mintis, kad 
pagaliau pasibaigė J u l i a u s 
žemiškos kančios, juos visus 
paguodžia, nes_ jis gyvens 
Viešpaties karalystėje. 

Aureli ja M. Balašai t ienė 

A.tA. 
Magdalena Lendraitienė 

Krakauskaitė 
Gyveno Lemont, IL, anksčiau Boston, MA. 
Mirė 1994 m. spalio 24 d., 5:35 vai. vakaro, sulaukusi 83 

metų. 
Gimė Lietuvoje, Seinų apskrityje, Mockavos kaime. 

Amerikoje išgyveno 45 m. 
Nuliūdę liko: vyras Leonas, sūnus Jurgis, marti Viligailė, 

anūkės — Lina ir Nida; brolis Bronius Krokys su žmona Juzy-
te ir jų šeima bei kiti giminės Lietuvoje ir Amerikoje. 

Velionė buvo motina a.a. Vytauto. 
Priklausė Bostono Lietuvių Moterų klubui. 
Velionė pašarvota trečiadienį, spalio 26 d. nuo 2 iki 9 v.v. 

Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S. Archer Ave. (prie 
Derby Rd.). 

Laidotuvės įvyks spalio 27 d., ketvirtadienį. Iš laidojimo 
namų 9:30 vai. ryto bus atlydėta j Pal. Jurgio Matulaičio misi
jos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 10 vai. ryto gedulingos 
šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių velionė bus palaidota 
Tautinėse lietuvių kapinėse. 

Vietoje gėlių prašoma aukoti Lithuanian Mercy Lift. 
Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 

dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę vyras, sūnus, marti, anūkės, brolis ir kiti 
giminės. 

Laidotuvių direkt. D. A. Petkus D. M. Petkus. Tel. 
708-257-6667 arba 1-800-994-7600. 

Mylimam Tėvui 

A.tA. 
JONUI ČIUBERKIUI 

mirus, jo dukrai DANUTEI GRIGALIŪNIENEI, tėvų 
komiteto nare i , re iškiame nuoširdžią užuojautą. 

Maironio Lituanistinės mokyklos 
tėvų komitetas 

«*• 

PETKIĮ ŠEIMOS LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA 
d e d a daug p a s t a n g ų , reikalui iškilus, p a t a r n a u t i Jūsų še imai . Visai 
nesenia i m e s p a s t a t ė m e naują l a ido tuv ių įstagą L e m o n t , IL. Sie 
didžiuliai ir g r a ž ū s n a m a i skirti p a t o g u m u i šeimų, ku r ios išsikėlė 
į p ie t in ius ir vakar in ius p r iemiesč ius . 

Mes t a i p pat ga l ime pas idž iaugt i , k a d p r ik l ausome , ,The S u b -
u r b a n Family Fune ra l H o m e " , Cicero , IL. Ši, p a g y r i m u s laimėjusi , 
įs taiga yra pu ik ia i į rengta , turi d a u g v i e tos au tomobi l i ams pas ta ty t i 
ir ap t a rnau j a a r t imuos ius vakar in ius p r iemiesč ius . 

Taigi, š i o s yra m ū s ų nuoš i rdž ios p a s t a n g o s suteikt i pagalbą ir 
su ramin imą Jūsų še imai l iūdesio v a l a n d o s e . 

Visos š e imos , k u r i o m s m e s p a t a r n a v o m e Cicero ir B e n v y n 
mies tų apy l inkėse , reikalui iškilus, gali kreipt is j Pe tkus -Bu tkus 
ištaigą. 

PETKUS IR SŪNUS 
Laidotuvių direktoriai 

Mūsų šeima patarnauja Jūsų seimai nuo 1929 m. 

PETKUS LEMONT CHAPEL 
12401 S. ARCHER AVE (AT DERBY RD.) 
LEMONT, IL 60439 
708-257-6667 

PALOS HILLS CHAPEL 
10201 S. ROBERTS ROAD 
PALOS HILLS. IL 60464 
708-430-4455 

PETKUS MARQUETTE CHAPEL 
2533 W. 71 ST 
CHICAGO, IL 60629 
312-476-2345 

CICERO CHAPEL 
5940 W. 35 ST. 
CICERO, IL 60650 
708-652-1003 

Nemokamas tel 
800-994-7600 

A.tA. 
JUOZAS LAURUŠONIS 

Gyveno, Cicero, IL. 
Mirė 1994 m. spalio 22 d.. 8:40 vai. vakaro, sulaukęs 67 

metų. 
Gimė Lietuvoje, Kaišiadoryse. Amerikoje išgyveno 43 m. 
Nuliūdę liko: duktė Aušra Paronienė, žentas Jonas, sūnus 

Linas, marti Mary; anūkės: Stephanie ir Elisa. Lietuvoje 
seserys: Danutė ir Laimutė su šeimomis ir Ona; dukterėčia 
Aušra Laurušonytė, sūnėnas Juozas Laurušonis. 

Velionis pašarvotas trečiadienį, spalio 26 d. nuo 2 iki 9 
v.v. Petkus Lemont laidojimo namuose. 12401 S. Archer prie 
Derby Rd.), Lemont, IL. Atsisveikinimas trečiadienį 7 vai. 
vakaro. 

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, spalio 27 d. Po apeigų-
laidojimo namuose 10:30 vai. ryto velionis bus palaidotas-
Tautinėse lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę duktė, sūnus , anūkės , seserys ir kiti gimines. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus Donald M. Petkus. 
Tel. 708-257-6667 arba 1-800-994-7600 

VIENERIŲ METTJ 
MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
VIKTORAS 
KELMELIS 

1993 m. spalio 24 d. iškeliavo amžinam poilsiui mūsų 
mylimas Vyras, Tėtelis ir Tėtukas. Nors jo labai pasiilgstame, 
bet esame paguosti, žinodami, kad jis yra mūsų Išganytojo Jė
zaus Kristaus prieglobstyje, kur mes visi vėl susitiksime. 

Jo brangiam atminimui bus atnašaujamos šv. Mišios 
spalio 29 d. 11 vai. ryto Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasi
dėjimo parapijos bažnyčioje Po Mišių bus paminklo 
pašventinimas Šv. Kazimiero lietuvių kapirėse 

Visų giminių, draugų ir pažįstamų prašome prisiminti 
Viktorą savo maldose. 

Mylinti šeima 

A.i-A. 

TADUI J U R C I U I 

m i r u s , g i l i a m e l i ū d e s y , p a l i k u s i u s , žmona; 
DAGMARĄ, a n ū k ę L Y D I J Ą J U R C Y T Ę . seserį 
SOFIJĄ K I K I L I E N Ę ir jos še imą nuoš i rdž ia i 
užjaučiame ir k a r t u l iūd ime . 

Birutė ir Gediminas Biskiai 
Elena ir Stasys Briedžiai 
Ona ir Stasys Budėjai 
Aldona ir Vytautas Čepėnai 
Alicija ir Adolfas Ruibiai 

PRISIMINKIME f2 
MIRUSIUS 

Vėlinės - X1.2 d. 

Vėlinės yra jau t r i ir gyva p r o g a 
sustoti ties mirusiųjų pasau l iu . 

Vėlines yra didžioji rimties šventė, kunoje katalikai organizuota 
malda nukrypsta į tuos. kūne iš šio pasaulio atsiskyrę, nebegali sau 
padėti 

Mamonų koplyčioje (Dne ..Draugo"). Dradedant Vėlinių dieną. pe r 

8 dienas. Dus atnašaujamos šv MIŠIOS ir vakarais giedami geduiing. 
mišparai už bendradarbius, geradarius ir visus mūsų ma'dO'~ 
pavedamus mirusiuosius 

Kviečiame visus įsijungti Į šias ypatingas pamaldas Save brangiu 
mirusiųjų vardu siųskite 

Marian F«th«r». 6336 So. Kilbourn Av«.. Chlcago. IL 60629 

-
šia oroga prašau prisiminti šių man brangių mirusiųjų sielas 

Mano vardas ir pavardė 

Adresas 

Pridedu auką bendr šv Mišioms $ 



DRAUGAS, trečiadienis. 1994 m. spalio mėn. 26 d. 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

Ju l i j a Braz i enė , gyvenanti 
Marąuet te Parko apylinkėje, 
šeštadieni , spalio 22 d., šventė 
94-tąjį gimtadienį vaikaičių ir 
provaikaičių tarpe. Gimtadienio 
puotą suruošė duktė Danutė ir 
žentas Vytautas Bindokai, su 
kur ia is sukaktuvininkė šiuo 
m e t u gyvena. Ji y r a nuolatinė 
„Draugo" skaitytoja ir kasdien 
labai laukia laiškanešio su dien
raščiu. 

L i e t u v o s A m b a s a d o r i u s 
p r ie Jungtinių Tautų Anicetas 
Simut is spalio 24 d. apsilankė 
„Drauge" , lydimas dr. Leono 
Kriaučel iūno. Buvo ypač malo
n u savo tarpe išvysti šį garbingą 
ir Lietuvai daug nusipelniusį 
žmogų. 

B r i g h t o n P a r k o M o t e r ų 
k l u b o s u s i r i n k i m a s į v y k s 
ketvir tadienį , lapkričio 3 d., 1 
vai . po pietų, Kojak salėje, 4500 
S. Talman Ave. Narės prašomos 
da lyvau t i , nes y r a svarbių 
reikalų aptart i . Bus ir vaišės. 

Ate i t ies sava i tga l i s įvyksta 
lapkričio 4-6 d. Smulki savait
galio programa bus paskelbta 
„Drauge" antradienį, lapkričio 
1 d. Prašome į ją atkreipti 
dėmesį ir pasitaupyti savait
galiui . 

M i r u s i ų L i e t u v i ų f o n d o 
n a r i ų prisiminimui šv. Mišios 
bus laikomos spalio 30 d.. 10 
va i . ryte. Jėzuitų koplyčioje. 
Vis i kviečiami dalyvauti. 

D. Liepienė, Michigan Ci 
ty , IN, J o n a s Va lys , VVood-
stock, CT. A p o l i n a r a s V a r 
ne l i s , Dovvagiac, MI. užsisakė 
, ,Draugo" knygyne knygų už 
didesnes sumas. Tai puikus 
pavyzdys ir k i t i e m s m ū s ų 
skaitytojams. Ilgi. tamūs rudens 
vakara i geriausiai t inka gerą 
knygą paskaityti, o lietuviškos 
knygos liūdi knygyno lentynose 
ir laukia pirkėjų. 

x Kasmetinės,23-sios l ie tu
v i ų fotografi jos p a r o d o s a t i 
d a r y m a s spa l io 28 d., penkta
dienį, 7 v.v. Jaunimo centre, 
Čiurlionio galerijoje. Parodos 
t e m a : „Skausmas ir l iūdesys". 
B u s išleistas platesnės apimties 
katalogas ir. ta pačia proga, 
išeis ir antroji, papildyta, A. 
Kezio fotografijų knygos apie 
Čikagą laida. Parodą rengia 
Budrio Lietuvių Foto Archyvas. 
Visi kviečiami atsi lankyti . 

(ak) 

x Dėmesio! Kalėdiniai siun
t in ia i p a s i e k s Lie tuvą p r i e š 
K a l ė d a s , jei bus pristatyt i į 
T r a n s p a k įstaigą iki l apkr i č io 
26 d. Talpintuvai siunčiami kas 
savaitę. Pinigai pervedami dole
r ia i s papigintomis kainomis, 
įvai rūs maisto siuntiniai nuo 
$29 iki $98. T r a n s p a k , 2638 W. 
6 9 St., Ch icago , n 60629, te l . 
312-436-7772. 

(sk) 

D r . Kęstutis Pečkus iš Litu
anistikos tyrimo ir studijų cen
tro ir Pasaulio lietuvių archyvo, 
ku r jau tris mėnesius tyrinėja 
Amerikos lietuvių švietimo 
raidą, buvo nuvykęs į Ottavvą. 
Kanados sostinėje jis tarėsi su 
dr. Marija Paplauskiene-Ramū-
niene dėl jos a.a. vyro, prof. dr. 
An tano Paplausko-Ramūno, 
pedagoginių raštų išleidimo 
Lietuvoje. J i e taip pat susitarė 
dėl velionio archyvo perdavimo 
Pasaul io lietuvių archyvui 
Čikagoje. Dr. Pečkus y ra lietu
vių pedagogikos istorijos spe
c i a l i s t a s Vi lniaus Peda
goginiame universitete. 

J ū r a t ė Budrienė. ..Lietuvos 
Vaikų vilties" (LVV) reikalų 
vedėja, lapkričio 3 d. išvyksta į 
Lietuvą. Šios kelionės tikslas 
yra padėti LVV Lietuvos sky
r iaus valdybai pasiruošti LVV 
J A V medicininio kadro at
vykimui , koordinuot i JAV 
atvykstančių specialistų darbo 
eigą. vertėjauti. J. Budrienė per
veža ir įvairiopą mokslo 
medžiagą — skaidres, vaizda
juostes, knygas bei žurnalus: į 
Čikagą grįš lapkričio 21 d. 

R o m a s R a m a n a u s k a s , Lie
tuvos Akcinio Inovacinio banko 
tarptautinio skyriaus direkto
r ius , šiomis dienomis lankosi 
Čikagoje tarnybiniais reikalais. 
Ta pačia proga buvo užsukęs ir 
į ..Draugą", lydimas finansinin
ko Antano Grinos. 

Dr . Vygintas Bubnys, Lietu
vos Taupomojo banko Direkto
rių tarybos pirmininkas, lydi
mas Lietvių fondo valdybos 
pirm. Stasio Baro, spalio 25 d. 
apsilankė „Drauge", norėdamas 
susipažinti su mūsų dienraščiu 
ir redakcija. 

x Visi maloniai kviečiami 
da lyvaut i Amerikos lietuvių 
12-jo kongreso užbaigimo BAN
KETE, kuris įvyks spal io 29 d., 
šeš tad ien į , 7 vai. vakare 
Balzeko L. K. muziejaus Gin
taro salėje. Vietas užsakyti šiais 
t e l . : 312-735-6677 a r b a 
312-254-7553. 

(sk) 

x F i l o m e n a P e l e c k i e n ė , 
4435 So. Campbell Ave., Chica
go IL, susirūpinusi Lietuvos 
našlaičių vargais, remia juos 
labai didelėmis aukomis. Per 
„Lietuvos Našlaičių Globos" 
komitetą paskyrė k u n . P . 
L i n k e v i č i u i Kal t inėnuose, 
kuris globoja vaikus ir senelius. 
$700, kun. R. Ramašauskui , 
Krakėse — $500 ir kun. V. 
Aukš taka ln iu i Viduklėje $300, 
viso $1700. Tai labai graži ir 
didelė auka Lietuvos vargstan
t iems žmonėms — vaikams ir 
seneliams. „Lietuvos Našlaičių 
Globos" komitetas našlaičių ir 
seneliu vardu už didelę auką ir 
gerą širdį dėkoja: 2711 W. 71 
St., Chicago , IL 60629. 

(sk) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS) 
2649 VV. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312). 77&-5162 
14325 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. (708) 301-4866 
Valandos pagal susitarimą 

A d v o k a t a s C i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Ave. 

Chicago, IL 60629 
Tel . 1-312-776-8700 

Kriminaline Teise 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 

4536 W. 63th Street 
Chicago, IL 60629 

(Skersai gatvės nuo „Draugo") 
Tel.: 312-284-0100 

Valandos pagal susitarimą 

x Atei t ininkų Federaci jos 
F o n d a s dėkoja už aukas Lietu
vos ateitininkų veiklai parem
ti: p.p. J. Čingams, CA — $1,300 
ir a.a. Henriko Idzelio atminimo 
aukotojams — $1,000. 

(sk) 
x Norint p i rk t i bei parduo

ti sklypus a r namus, prašome 
kreiptis į Vy t . ar Genę Belec
k u s , 540 A m b a s s a d o r Ct., 
S u n n y Hil ls , FL 32428, tel. 
904-773-3333. 

(sk) 

ARAS ROOFING 
Arvydas Kiela 

Dengiame ir taisome 
VISŲ rūšių stogus 
Tel. 708-257-0746 

Skambinti po 6 v v 

Čikagos P a n e v ė ž i e č i ų klu
b o nar ių s u s i r i n k i m a s bus 
spalio 30 d., sekmadienį. 12 vai.. 
Jaunimo centro apatinėje salėje. 
11:15 — šv. Mišios už mi rus ius 
narius Jėzuitų koplyčioje. Susi
rinkime kalbės prof. Kęs tu t i s 
Pečkus. Visi na r i a i kviečiami 
susirinkime dalyvaut i . 

I P e d a g o g i n į L i t u a n i s t i k o s 
inst i tutą Čikagoje galima įstoti 
bet kuriuo metų laiku. Jaunuo
liai, baigę aukš tesn iąs ias litu
anistines mokyklas , bet negali 
šeštadieniais l anky t i ins t i tu to , 
gali studijuoti namuose neaki
vaizdiniu būdu. Kre ip t i s Peda
goginio Li tuanis t ikos ins t i tu to 
adresu: 5620 S. C la remon t 
Avenue, Chicago, IL 60636. Tel. 
312-434-4545. 

Kun. F. Ki re i l i s praves reli
ginę dalį Vėlinių iškilmių šį 
sekmadienį, spalio 30 d.. 12 vai. 
v idudien į v y k s t a n č i ų Šv. 
Kazimiero l ietuvių kapinėse 
prie Steigėjų paminklo. Šias tra
dicines mirusiųjų prisiminimo 
ir pagerbimo iški lmes orga
nizuoja Kapų sklypų savininkų 
draugi ja ir B e n d r u o m e n ė s 
pasauliečių komite tas . Visuo
menė kviečiama gausiai daly
vauti bendruomeniškame miru
siųjų pr is iminime ir indivi
dualiai aplankyti šiose kapinėse 
besiilsinčius a r t imuos ius . 

Dvyl ik tas is A m e r i k o s Lie
tuvių kongresas, kurį rengia 
ALTas, vyks spalio 29-30 d. 
Čikagoje. Balzeko L.K. muzie
jaus patalpose. Penktadienį , 
spalio 28 d., 7 vai. vakare , 
svečių ir atstovų pr iėmimas — 
pobūvis. Šeštadienį, spalio 29 d. 
registracija nuo 9 - 10 vai . ryto. 
10 vai. a t idarymas . Bus įvairūs 
pranešimai. Nuo 12:30 v. iki 2 
v. pietūs. Nuo 2 vai. popietinė 
sesija — simpoziumas, k u r i a m e 
dalyvaus buvę Cen t ro valdybos 
pirmininkai: inž. E. Bartkus, dr. 
K. Šidlauskas, dr . J. Valai t is . 
Simpoziumo modera tor ius — T. 
Blinstrubas. V a k a r e 7 vai . Gin
taro salėje įvyks kongreso užbai
gimo b a n k e t a s . M e n i n ę 
programą atl iks sol. P r a u r i m ė 
Ragienė. akompanuojant Mani-
girdui M o t e k a i č i u i . Visi 
kviečiami dalyvauti kongrese ir 
bankete. 

x Lietuvių F o n d u i v a j a u s 
proga aukojo: $400 Ša rūnas ir 
Vida Rimai, po $200 J o n a s ir 
Valė Cinkai, Vaclovas ir Marga
rita Momkai. Ju l i j a Smilgienė,-
po $100 Audronė Ambrozait is , 
Balys Brazdžionis, Juzė Iva-
šauskienė. Vy tau tas ir Pa lmi ra 
Janušoniai. drs. Vytas ir Jol i ta 
Naručiai . Vincas ir Aldona 
Šmulkščiai. Nuoširdžiai visiems 
dėkojame ir prašome aukas 
siųst i L i e t u v i ų F o n d u i , 
14911—127th S t . , L e m o n t , IL 
60439. 

(sk) 

x Bron ius Č e r n i u s i š Chi- . 
c a g o s , j ung ia s i į L ie tuvos 
našlaičių globėjų gre tas . Už 
metinį $150 našlaičio pa ramos 
mokestį dėkoja „Lietuvos Naš
laičių Globos" komi te t a s , 2711 
W. 71 St., C h i c a g o , n 60629. 

(sk) 

x L E M O N T E , P L c e n t r e , 
T R A N S P A K įs ta iga veikia 
kiekvieną savai tę: penktd. 3 v. 
p.p. - 7 v.v., šeštd. 10 v.r. - 3 v. 
p.p., sekmd. 8:30 v.r. - 2 v. p.p. 
Tel. 708-257-0497 a r b a 3 1 2 -
436-7772 

(sk) 

x Kalėdin ia i s i u n t i n i a i iš 
L e m o n t o į L i e tuvą ! K a i p ir 
k i ekv ieno m n . p a s k u t i n į 
sekmadienj, s p a l i o JO d. Ba l t i a 
E x p r e s s pr i iminės kalėdinius 
siuntinius Lietuvių centre , Le
mont, IL nuo 9 va i . ryto. Ta i pa 
skutinė proga pi siųsti kalėdi
nes dovanas. T a l p i n t u v a s iš
siunčiamas laivu lapkričio 1 d. 
Baltia E x p r e s s tel.: 1-800-
S P A R N A I a r b a 1-800-772-
7624. 

(sk) 
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VISŲ Š V E N T Ų J Ų Š V E N T Ė 

Katalikų bažnyčia lapkričio 1 
dieną yra paskyrusi Visiems 
Šventiesiems. Per krikštą jūs 
g a u n a t e kokio nors šventojo 
vardą. Tų šventųjų vardai yra 
surašyt i kalendoriuose. Ten su
rašyta jų maža dalis. Šventųjų 
sąrašuose jų y ra tūkstančiai. Ir 
t a i ne visi surašyti . Šventųjų 
paskelbimas yra susijęs su tam 
t ikra is nuostata is ir reikala
vimais. Ne visi gali tai padaryti. 
Yra tūks tanč ia i lietuvių, kurie 
buvo kankinami nacių ir komu
nistų, j ie šiandien yra Dievo 
karalystėje, t.y., šventieji. Baž
nyčia neužmirš ta ir jų. Lap
kr ič io 1 d i eną sr j i e pri
s imenami . Šioji diena y ra visų 
t ik inč ių jų va rdad i en i s . Šią 
dieną bažnyčia švenčia kaip 
sekmadienį, todėl visi nueis ten 
pasimelsti . Mes, lietuviai, turi
me neužmiršti pasimelsti už 
mūsų šventuosius, kurie yra 
surašyt i Dievo knygose. Šian
dien Lietuva pergyvena ne vien 
medžiaginį skurdą, bet dar 
didesnį dvasinį nuosmukį, kuris 
žlugdo mūsų tautą ir valstybę. 
Su Dievo pagalba pajėgsime su
kur t i gražią ir morališką Lie
tuvą. 

R e d a k t o r i u s 

M A R I J A NAŠLAIČIŲ 
G L O B Ė J A 
(Legenda) 

(Tęsinys i 
Liepa Marijai mieliausias me

dis. J a m e pirmiausia apsireiškė 
žmonėms... 

Vieną kartą našlaitė, ganyda
ma girioje karvutes, atsiklaupė 
po liepa pasimelsti į Dievo Mo
t iną Mariją. Tai buvo rudenį. 
Šaltis krė tė vargšę piemenėlę, 
šalt i l ie taus lašai krito ir šla
pino jos drabužius, rūkai ir šalti 
debesys buvo apgaubę visą dan
gų ir žemę. 

Po liepa drebėjo nuo šalčio pa
mėlynavusi besimelsdama į Ma
riją. 

Visą dieną išbuvo nevalgiusi. 
Jos mažą nugarėlę dengė tik 
suplyšę kailinėliai, pro kuriuos 
šalt is veržėsi prie jos balto kū
nelio. 

Tą valandą liepos šakose stai
ga prašvito, gelsvi lapeliai 
sušnabždėjo kaip aukso skarde-
lės. o tarp jų pasirodė labai labai 
graži moteris. Ji pasilenkusi pa
kėlė verkiančią našlaite, nuėmė 
nuo jos suplyšusi apvalkalą ir 
pridengė savo šiltu ir puikiu 
apdangalu. 

Mergaitė, tai matydama, la
bai nustebo. Tada Marija į ja 
prakalbėjo: 

— Atiduok man savo kailinu
k u s už šitą drabužį?.. 

Mergaitė, žinoma, sutiko. Jai 
buvo labai gera ir šilta su Mari
jos apsiaustu, nes jame žibėjo 
žvaigždės ir kvepėjo puikiausiu 
žiedų kvapu... 

Ki tąkart vėl buvo rami nak
t is . Žmonės buvojau seniai su
migę. Marija ejo pasimelsti į 
bažnyčią. 

Eidama girdi, kad viename 
name, netoli kelio, lyg k a s de
juoja, lyg verkia. Priėjo, atidarė 
duris , žiūri, priemenėje vaikas, 
o prie durų plaukuotas šuo. įėjo 
Marija į vidų, apsižvalgė ir 
pamatė: 

Ant plikos, šaltos žemės gu
lėjo užsnūdęs vaikas, tyliai ir 
graudžiai miegodamas verkė. 
Gelsva galvelė buvo padėta ant 
malkų 'pagalių). Sunėrusi plo
nas rankutes ant krūt inės, pri 

siglaudusi prie plaukuoto šu-
nies, miegojo maža mergaitė, 
nes ją pamotė išvarė iš kamba 
n o (Bus daugiau) 
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(Žiūrėkite piešinėlius) 

Ka- droš varpinė Vilniuje. 

B I S GRAŽIAU 

Jau prie pečiaus katinėlis, 
kambarėly lėlės. 
O daržely lingu lingu 
tuščios aguonėlės. 

Paukštužėliai čiulbuonėliai 
soduose nutilo. 
Vėjas verksnį debesėlį 
atpūtė nuo šilo. 

Vasarėlė lyg stirnaitė 
su žiedais prabėgo. 
Atpuškėjo rudenėlis 
purvina sermėga. 

Bus gražiau, kai atsikėlę 
rasim žemę baltą, 
nors ir bėgant mokyklėlėn 
bus ausytėms šalta. 

La imut i s B. Š v a l k u s 

KA G E R A MATAU 
P A S A U L Y J E 

Pasaulyje matau daug gerų 
draugi.-, kurie vienas su kitu 
gerai sugyvena ir padeda vienas 
kitam. Matau daug žmonių, 
kurie stengiasi padėti vargšams 
ir b e n a m i a m s . Šie žmonės 
gyvena ir dirba ne tik Ameriko
je, bet ir visame pasaulyje. Tie 
žmonės s t eng ias i p a d ė t i 
va rgs t anč ioms tau toms. Aš 
manau, kad tai yra vienas iš 
geriausių darbų. Tie žmonės 
padeda kitiems žmonėms, kurių 
net nepažįsta. 

Geriausia ką ar matau pasau-
lyje.yra pats pasaulis. Pasaulis 
yra Dievo dovana visai žmoni 
jai. Pasaul is yra grožis, kurį 
žmonės gali išreikšti paveiks 
luose ir kitais meniniais būdais. 

Be grožio, pasaulis aprūpina 
visą žmoniją viskuo, kas yra 
žmonėms naudinga. Žmonių gy 
vybė ir ' s* l vilią y a geriau
sias gėr i - pasaulyje. 

P e t r a s J e š m a n t a s , 
Detroito ..Žiburio" aukšt. 

lit. m-los abiturientas 
(..Laisva Lietuva") 

IŠ STOVYKLOS 
GYVENIMO 

D r a m a 

Austė Vygantienė yra dramos 
vadovė Dainavoje. Galima vai
dinti raganas, mažus vaikus ar 
didelius milžinus. Galima vai
dinti ..Jonuką ir Gretutę" ar 
..Eglę žalčių karalienę7 '. Galima 
daug vaidinimų vaidinti. Man 
vaidinimai patinka, nes yra 
smagu. 

A u d r a Val iulytė , 11 būrelis 
H994 JAS stovykla. Dainavos 

..Pasakų pilies" laikraštėlis) 
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(Žiūrėkite piešinėl ius) 

Vilko ir ėriuko pasikalbėjimas 
ne tik trumpiausias, bet ir ska
niausias. 

Matote nupieštą mergaitę, 
kuri sustojo prie viešo telefono, 
kad kam nors praneštų kokią 
nors žinią. Surado knygoje nu
merį, įmetė pinigą, susuko rei

kalinga numerį, pridėjo prie au
sies telefono rageli ir nieko ne
girdėjo: jokio garso, jokio skam
bėjimo namuose. Mergaitė nusi
kabino savo krepšį ir nusivylusi 
nuėjo. Netoli paėjusi atsisuko 
pažiūrėti ir pamatė prie to pa
ties telefono bekalbantį vyrą. 
Reiškia, telefonas nesugedęs 
Padėkite išspręsti mergaitei šią 
mįslę. 

(5 taškai) 

Matote daug nupieštų daiktų. 
Jums reikės parašyt i , kurie iš 
šių daiktų-piešinėlių yra naudo
jami vasarą ir kur ie — žiemą. 
Be to, reikės parašyti kiekvieno 
piešinio lietuvišką pavadinimą. 

' tai — 5 taškai . 
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Mažas berniukas Balys kiek
vieną dieną nueina ir pareina iš 
mokyklos vienas, be palydovų, 
nes nelabai toli mokykla. Vieną 
dieną, jam grįžtant iš mokyklos, 
sustojo automobilis ties juo ir 
viena ponia pradariusi automo
bilio langą, pakvietė Balį sėsti 
į mašiną, kad parvežtų jį namo. 
Balys prisiminė savo mamytės 
žodžius, kad nesėstų į automo
bilį nepažįstamo žmogaus. Todėl 
visu greičiu pasileido bėgti na
mų link. Papasakojo mamai įvy
kį, mama jį pagyrė. O kaip jūs 
pasielgtumėte panašiu atveju? 
Už bet kokį a tsakymą 5 taškai. 
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Vienas alaus gamyklos savi
ninkas atėjusiems dviem vy
rams apžiūrėti gamyklos pasiū
lė tokį dalyką: ,,Aš jums duodu 
dvi statines alaus. Vienoje telpa 
3 litrai, antroje 5 li trai. Jei jūs 
tą alų pasidalysite po lygiai, 
nieko nereikės mokėti . Jei ne
sugebėsite to padaryti,.mokėsite 
pigesnę kainą, negu parduoda
ma ki tur" . Be to, jis j iems davė 
didelį indą, į kurį lengvai gali 
tilpti abiejų statinių alus. Vyrai 
kiek pagalvojo ir pasidalino alų 
po lygiai. Tuo būdu nemokamai 
gavo alaus. Jūs irgi pagalvokite 
ir parašykite, kaip tie vyrai da
linosi alų. 

(5 taškai) 

G A L V O S Ū K I S NR. 20 

Šiems klausimams reikės in
formacinės literatūros. 1. Istori
joje didžiausia atominės jėgai
nės katastrofa įvyko 1986 m. 
Černobylio mieste. Kur tas mies
tas yra: Rusijoje? Ukrainoje? 
Gudijoje? 2. Kuris miestas — 
Maskva ar Volgogradas (Sta
l ingradas) yra labiau į ry
tus? 3. Kurios y ra dvi didžiau" 
šios, aukščiausios statulos vaka
rų pasaulyje? 4. Abi aukščiau
sios vakarų pasaulio statulos 
yra iškėlusios dešinę ranką ir jo
je laiko ką? 5. Mokslininkai yra 
pastebėję gyvuose organizmuose 
kasdieninį „ritmą". Pvz., žmo
gaus kūne kraujospūdis arba 
temperatūra rytą yra žemesnė, 
o vakare aukštesnė. Atsižvel
giant į esamą ritmą, kuriomis 
paros valandomis būna dau
giausia širdies atakų? Arba, ku
riuo paros laiku olimpiadose pa
siekiama daugiau rekordų? Už 
visų klausimų teisingus atsaky
mus gausite 10 taškų, o jei pa
sitaikys netikslumų tik 5 taš
kus. 
Atsiuntė kun . d r . E. Geru l i s 


